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RESUMEN EJECUTIVO ANO 2022

El presente informe se corresponde con los calculos de
huella de carbono para los alcances 1, 2 y & del Ministerio
para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico (MITECO)
del afio 2022, La huella de carbono de los ministerios homo-
logos para afios anteriores (desde 2010 hasta 2021) puede
consultarse en el siguiente enlace: Informes de la Huella de
carbono del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto
Demografico.

El dmbito de estudio engloba los cuatro edificios situados
en Madrid (Plaza de San Juan de la Cruz 10, Paseo de la
Castellana 160, José Abascal 4 y Gran Via de San Francisco),
donde se desarrolla la principal actividad de los Servicios

DESGLOSE DE EMISIONES EN 2022 SEGUN FUENTES EMISORAS.

Centrales del MITECO, asf como las 23 sedes de los Servi-
cios Periféricos de Costas situadas en diversos lugares de
Esparia.

HUELLA DE CARBONO DEL ANO
2027 RESULTADOS

El resultado de la huella de carbono obtenido para los
alcances 1+2 v 4 asciende, en el ano 2022, a 154.232,3 t
CO,eq. Si se desglosan las fuentes emisoras consideradas en
cada alcance, los resultados son los siguientes:

EMISIONES ALCANCE 1+2 Y 3

ALCANCE FUENTE EMISORA Parciales Totales
t COeq % t CO,eq %
Consumo combustibles vehiculos 4934 0,32%
1 Consumo combustibles edificios 394.1 0.26% 1.008,7 0,65%
Climatizacion / Refrigeracion 1212 0,08%
2 Consumo eléctrico 4221 0,27% 4221 0,27%
Compras y contrataciones 157.158,0 88,93%
Transporte interno 3585.7 0.22%
; Transporte externo 2554 0,15% 152.801.6 99.07%
Aeronaves 14.992.4 9.72%
Gestion de residuos 84,0 0,05%
154.232,3 100,00% 154.232,3 100,00%

De la tabla anterior, se observa que mas del 99% de las
emisiones de la huella de carbono son emisiones indirectas
y el 88,93 % de éstas, son debidas a las compras y con-
trataciones que realiza el Ministerio para el mantenimiento
de sus edificios, la realizacion y desarrollo de proyectos asi
como para la ejecucion de obras de diversa indole.

En la gréfica siguiente, se representan los distintos por-
centajes por cada uno de los tres alcances:

ALCANCE 1+7

En las tabla y grafica siguiente se muestran los resulta-
dos segun el alcance vy las actividades desarrolladas:

FUENTES Y EMISIONES DE ALCANCE 1+2.

Gréfica RE 1
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REPARTO (%) DE HUELLA DE CARBONO SEGUN ALCANCES.

99.07%
Alcance 3

0,65%
Alcance 1

0,27%
Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1+2

ALCANCE FUENTE EMISORA
t CO,eq %
Consumo combustibles vehiculos 4934 34,48%
1 Consumo combustibles edificios 394.1 27,54%
Climatizacion Refrigeracion 1212 8,47%
2 Consumo eléctrico 4221 29.50%


http://Informes de la Huella de carbono del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. 
http://Informes de la Huella de carbono del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. 
http://Informes de la Huella de carbono del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. 
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Gréfica RE 2

REPARTO DE EMISIONES SEGUN FUENTES INCLUIDAS EN ALCANCE 1+2.
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ALCANCE 3

La huella de carbono de alcance 3, considerando las ac-
tividades que se muestran en la tabla siguiente asciende en
2022 5 152.801,6 t CO,eq. La gran mayoria de estas emisio-
nes (89,76 %) se atribuyen a las compras y contrataciones
que realiza el Ministerio para el mantenimiento de sus edi-
ficios, la realizacion y desarrollo de proyectos asi como la
ejecucion de obras de diversa indole. Le sigue, con una con-
tribucion del 9,81%, el consumo de combustibles de las ae-
ronaves de extincion de incendios.

En la tabla y grafica siguientes se muestran los resulta-
dos segun las actividades consideradas en el alcance 3.

L as emisiones de alcance 1 ascienden en 2022 2 1.008,7
t CO,eq, y se deben principalmente, a los desplazamientos
de la flota de vehiculos (34,48%) v al consumo de combus-
tibles de los edificios para cubrir las necesidades térmicas
(27.54%). Las emisiones debidas a las fugas de los equipos
de climatizacion vy refrigeracion suponen menos del 10% de
las emisiones de alcance 1 +2.

Las emisiones de alcance 2 se deben al consumo eléc-
tricoy suponen, el 29,50 % de las emisiones de alcance 1+2.

Gréafica RE 3

REPARTO DE EMISIONES SEGUN FUENTES INCLUIDAS EN ALCANCE 3.

M 389.76%
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M 9.81%
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W 005%%
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FUENTES Y EMISIONES DE ALCANCE 3.

ALCANCE FUENTE EMISORA
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EMISIONES ALCANCE 3

tCOzeq %
Compras y contrataciones 137.158,0 89,76%
Transporte interno 553,17 0,22%
3 Transporte externo 2354 0,15%
Aeronaves 14.992.4 2.81%
Gestion de residuos 84,0 0.05%

TOTAL 152.801,6 100,00%

EVOLUCION HUELLA DE CARBONO
2018-2027

El resultada de la huella de carbono obtenido para los al-
cances 1, 2y 3, desde el ano 2018 hasta el 20227, muestra
una tendencia ascendente interrumpida en el afio 2020 en el
que, debido a la pandemia de COVID-19, la huella total mues-
tra el valor méas bajo de los cuatro estudiados.

Gréfica RE 4

EVOLUCION HUELLA DE CARBONO TOTAL: 2018-2022.
tCO,eq
160.000
140.000

120.000
106.125.2

100.326.0

100.000
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670275
60.000

40.000
20.000
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A continuacion se analizan los resultados desglosados
por los distintos alcances:

Se observa una tendencia descendente de la huella de
carbono de alcance 1y 2, alcanzandose una reduccion del
30,5% entre el ano 2018 vy el 2022, El motivo es la reduc-
cion del consumo de combustibles fosiles, tanto para ve-
hiculos, como para cubrir las necesidades térmicas de los
edificios.

L as emisiones de alcance 1, que se deben mayoritaria-
mente a los desplazamientos de los vehiculos de la flota

Gréafica RE 5

EVOLUCION EMISIONES ALCANCES 1Y 2. ANOS 2018-2022.

tCO,eq
2.0519

2.000
1.500 1.398,0 1.430.8
19319 13412

1.000

500

2018 2019 2020 2021 2022

del Ministerio y al consumo de combustibles de los edifi-
Cios para cubrir las necesidades térmicas, se han ido redu-
ciendo a lo largo de los anos de estudio, disminuyendo un
40,5% desde el 2018,

Las emisiones indirectas derivadas del consumo eléc-
trico, emisiones de alcance 2, no han variado significativa-
mente, pero en cambio siguen una tendencia ascendente
incrementandose en un 18,3% desde el ano 2018. Esto es
debido a que se han ido afiadiendo nuevas sedes que no tie-
nen contratada energfa 100% renovable.

Analizando el alcance 3, para el periodo de estudio se
observa un incremento de las emisiones totales desde el
ano 2018 Esta tendencia se interrumpe en el afio 2020 de-
bido a la disminucion del nivel de actividad provocado por la
pandemia de COVID-19. Por este motivo, el afo 2020 es, de
los cuatro estudiados, el que presenta el valor méas bajo de
las emisiones englobadas en este alcance.

Analizando en més detalle el alcance 3, cabe sefnalar
que, debido a cambios en la estructura interna del Minis-
terio, a partir del ano 2020 se contabilizan las emisiones
de las aeronaves de extincion de incendios que en los afios

Gréfica RE 7

EVOLUCION EMISIONES ALCANCE 2. ANOS 2018-2022.
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anteriores se atribufan al Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion.

En todos los afios, méas del 99% de las emisiones de al-
cance 5 se atribuyen a las compras y contrataciones que
realiza el Ministerio para el mantenimiento de sus edificios,
la realizacion y desarrollo de proyectos, asf como la ejecu-
cion de obras de diversa indole.

Se observa que la implantacion del teletrabajo ha su-
puesto una gran disminucion de las emisiones debidas a los
viajes in itinere de los empleados del MITECO. Entre 2018 y
2022, esta reduccion se cifra en un 72,5%.

tCO, eq
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Gréafica RE 6 A0
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METODOLOGIA

Un afio mas, el Ministerio para la Tra ) a adelante, pueden cuantific
y el Reto Demogréfico (MITECOJ, presenta el calculo de su maneras (litros de gasoil consumidos en
de electricidad consumida, euros gastados en un determina-
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Siendo;

* Dato de actividad: paréametro que define el grado de
actividad (ej. litros de gaséleo C)

* Factor de emision normalizado! supone la cantidad de
gases de efecto invernadero emitidos por cada unidad
del parémetro "dato de actividad” (g).: 2,881 kg CO,/)

L .a unidad utilizada para exponer los resultados es la t CO.eq
(tonelada de CO, equivalente), unidad universal de medida
que indica el potencial de calentamiento global (PCG) de
cada uno de los gases efecto invernadero, expresado en tér-
minos del PCG de una unidad de didxido de carbono. Se uti-
liza para medir el impacto sobre el cambio climatico de la
liberacion de diferentes gases de efecto invernadero a tra-
ves de una misma unidad.

La metodologia empleada para realizar los célculos de
alcance 1+2 se basa en los procedimientos descritos en el
Estandar corporativo de contabilidad y reporte del Protocolo
de gases de efecto invernadero', que constituye la metodo-
logfa internacional con mayor implantacion en la actualidad
y que sigue las directrices del Grupo Intergubernamental de
Expertos sobre el Cambio Climéatico (IPCC por sus siglas en
inglés)?. A continuacion, se muestra un esquema que des-
cribe los pasos que se han seguido para calcular la huella
de carbono:

Uhttp://www.ghgprotocol .org/
2http://www.ipcc.ch/

Huella de Carbono 2022

* Identificacion de areas del MITECO que se incluirén en los calculos.
« Afio de célculo 2022.
* Enfoque de control operacional.

+ Actividad desarrollada en 4 edificios de los servicios centrales MITECO y en los servicios periféricos
de costas.

« [dentificacion de fuentes de emision y datos de consumo correspondientes.

« Cuantificacion de las actividades de alcance 1 + 2 y 3 en funcion de los datos disponibles.

« |dentificacion de los factores de emision a emplear. En el Anexo | se exponen los factores de emision
empleados para los céalculos asf como la fuente de donde se han extraido.

* Producto de dato de la actividad por factor de emision.
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ESTABLECW@ENTO[X_LWWTES\/
RECOPILACION DE LOS DATOS DE LA
ACTIVIDAD

La primera etapa en el proceso de calculo de la huella de
carbono de una organizacion consiste en la determinacion
de los limites temporales, de la organizacion y operativos
que estableceran el marco del estudio y l0s pasos posterio-
res del calculo.

LIMITE TEMPORAL

En este informe se expone el calculo de la huella de car-
bono para el afo 2022 del Ministerio para la Transicion Eco-
légica v el Reto Demogréfico (MITECO).

Se refleja la evolucion de la huella de carbono desde el
ano 2019 y se analizan los resultados obtenidos en materia
de eficiencia energética de los edificios en los que a lo largo
de estos anos se ha desarrollado la actividad del MITECO, y
para los que se tienen datos de todo el periodo, en este caso,
los situados en Plaza de San Juan de la Cruz, 10 y Paseo de
la Castellana, 160 (ambos en Madrid) y los correspondientes
a las sedes de los Servicios Periféricos de Costas.
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LIMITE DE LA
ORGANIZACION — ENFOQUE

Elenfoque seleccionado es el de control operativo. Bajo
este enfogue se incluyen en el calculo aquellas instalacio-
nes, centros y vehiculos respecto de los cuales MITECO tie-
ne capacidad de dirigir sus politicas operativas y, por tanto,
existe una informacion completa y accesible.

El estudio engloba 4 edificios en los que se llevan a cabo
los Servicios Centrales y se ubican en la cludad de Madrid y
otros 28 edificios repartidos por diversos lugares de Espana
en los que se desarrollan los Servicios Periféricos de Costas.
Cabe destacar que algunos de los edificios considerados no
son ocupados en su totalidad por empleados del MITECO,
en estos casos se ha estimado el consumo en funcion del
numero de empleados respecto al total, o en funcion del co-
eficiente de participacion asignado.

Las caracteristicas principales de los edificios de los Ser-
vicios Centrales se describen a continuacion.

Edificio situado en Plaza de San Juan de la Cruz, 10 (Madrid)

Este edificio tiene una superficie construida de 53.345 m?
con ocho plantas sobre rasante y dos bajo rasante. El siste-
ma de produccion de calor es centralizado y esta formado
por tres calderas de gasoll modulantes de 895 kW cada una
y elementos terminales tipo fancoll. El sistema de produccion
de frio es también centralizado vy esta formado por dos en-
friadoras de tornillo. Adicionalmente, el edificio cuenta con 70
equipos autdnomos de produccion frio/calor para climatizar

determinadas zonas cuando por horario el sisterma general de
edificio se encuentra apagado.

Edificio situado en Paseo de la Castellana, 160 (Madrid)3

Este edificio tiene una superficie construida de 17.891,7 m?
en su totalidad, y de esta, se asignan 3.120 m? a la Secretarfa
de Estado de Energia del MITECO (7,47%). El edificio cubre sus
necesidades energéticas a traves de gasoll, gas natural y elec-
tricidad.

Edificio situado en la calle de Gran Via
de San Francisco (Madrid)

Este edificio tiene una superficie construida de 11.236 m?
en su totalidad, y de esta, se asignan 3.152 m? a la Direccion
General de Biodiversidad, Bosques y Desertificacion del MITE-
CO (11,60%). El edificio cubre sus necesidades energéticas a
traves de electricidad.

Edificio situado en la Calle José Abascal, 4 (Madrid)

En este edificio se encuentra la Direccion General de Po-
llticas contra la Despoblacion de la Secretarfa General para
el Reto Demografico. El edificio cubre sus necesidades ener-
géticas a través de gasoll y electricidad. El porcentaje de
ocupacion del MITECO en el edificio, es del 2,452% sobre el
total de la superficie Util del edificio que es de 26.111,56 m2,

Demarcaciones de costas:
« Demarcacion de Costas en llles Balears: ¢/ Felicia
Fuster, n® 7 (Palma)
e Demarcacion de Costas de Andalucia Atlantico
(Cadiz): ¢/Marianista Cubillo, 7 (Céadiz)

® Se trata de un edificio compartido con el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo 'y en los calculos Unicamente se incluira la parte que se corresponde

con las dependencias de la Secretarfa de Estado y Energla del MITECO.

» Demarcacion de Costas en A Coruna: San Pedro de
Mezonzo, 2 bajo (A Coruna)

» Demarcacion de Costas en Asturias: Plaza de
Espafia, 3 [Oviedo)

» Demarcacion de Costas de Canarias: Explanada
Tomas Quevedo s/n, Edificio autoridad portuaria 42
planta (Las Palmas de Gran Canaria)

 Demarcacion de Costas en Cantabria: c/Vargas, 53.
Planta 32 (Cantabria)

 Demarcacion de Costas en Valencia: ¢/Joaquin
Ballester, 39 - 18 planta (Valencia)

« Demarcacion de Costas del Pais Vasco (Bizkaia): C/
Barroeta Aldamar, 1 - 22 planta (48001 Bilbao).

 Demarcacion de Costas en Murcia: c/Alfonso X el
Sabio, n° 6. Edif. Multiple 12 planta

« Demarcacion de Costas en Catalufa [Barcelona):
c/Marina, 16 - 142 planta B (08005 Barcelona).

» Demarcacion de Costas de Andalucia Mediterraneo
(Mélaga): Paseo de la Farole, 7 (29016 Malaga).

Servicios Provinciales:

»  Servicio Provincial de Costas en Alicante: Plaza de
la Montafieta, 9 (Alicante)

*  Servicio Provincial de Costas en Almerfa: Paseo de
Almerfa, 41 (Almeria)

» Servicio Provincial de Costas en Castellon:
¢/ Escultor Viciano, 2 (Castelldn)

e Servicio Provincial de Costas en Granada: ¢/ Ribera
del Beiro, 15 - esc. 3 - Bajo - puerta 2 (Granada)

«  Servicio Provincial de Costas en Huelva:
c/La Fuente, 14 (Huelva)

»  Servicio Provincial de Costas en Lugo:
Ronda da Muralla, 131 - 1° (Lugo)
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e Servicio Provincial de Costas en Pontevedra: ¢/San
José, 6 [Pontevedra)

» Servicio Provincial de Costas en Santa Cruz de
Tenerife: Rambla de Santa Cruz, 169 (Santa Cruz
de Tenerife)

» Servicio Provincial de Costas en Sevilla: Avenida de
la Raza s/n (Sevilla)

»  Servicio Provincial de Costas en Tarragona: Plaza
Imperial Tarraco, 4 - 4@ planta (Tarragone)

»  Servicio Provincial de Costas en Girona:

Avda. Jaime |, 47 - 42 planta

»  Servicio Provincial de Costas en Guipuzcoa: Plaza

Pio XI, 6,32 planta (20010 Donostia-San Sebastian).

Desde el ano 2010 hasta el 2012, los edificios conside-
rados fueron estos siete: ¢/ Alfonso XII, 62, Paseo de Infanta
Isabel, 1, Plaza de San Juan de la Cruz 10, ¢/ Velazquez, 147,
c/ Velézquez, 144, ¢/ Rios Rosas, 24y ¢/ Alcala, 92.

Posteriormente, debido a reestructuraciones realizadas
a finales de 2012, desde 2013 hasta 2015 los edificios que
se englabaron fueron los situados en las siguientes ubicacio-
nes: Paseo de Infanta Isabel, 1, Plaza de San Juan de la Cruz
10, ¢/ Alcald, 92, ¢/ Velazquez, 147, ¢/ Velazquez, 144, ¢/ Al-
magro, 33y ¢/ Gran Via de San Francisco, 4y 6.

Para los célculos de 2016 y 2017 fue posible ampliar el
ambito de estudio anadiendo otras dos sedes a las mencio-
nadas en el parrafo anterior: el Laboratorio Arbitral Agroali-
mentario de Madrid y el Laboratorio Central de Veterinaria
de Algete.

En el edificio de Alcala, 92, el 29 de enero comenzo una mu-
danza que fue por blogues y termind el 12 de febrero de 2020.
Como aproximacion se considero que Alcala, 92 dejo de ser una
sede incluida en los limites a partir del 1 de enero de 2020.
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En la presente edicion, para el célculo de la huella del
ano 2022, se han tenido en cuenta las mismas sedes estu-
diadas en el informe de Huella de Carbono, correspondiente
a los anos 2020-2021.

Cabe recordar que las dependencias de la Secretaria de
Estado y Energia situadas en el edificio de Paseo de la Cas-
tellana, 160 entran a formar parte del MITECO a partir de la
reestructuracion de los departamentos ministeriales entre
MITECO y MAPA el dia 6 de junio de 2018.

Para mas informacion sobre la huella de carbono de
anos anteriores se encuentran disponibles en la pagina web

2011 2012 2013 2014

Paseo de la Castellana, 160

C/ Gran via de San Francisco

C/ Alfonso XII, 62

Paseo de la Infanta Isabel, 1

del Registro de huella de carbono, compensacion y proyec-
tos de absorcion de didxido de carbono los

Informes de la Huella de carbono del Ministerio para la
Transicion Ecologica y el Reto Demografico de todos los anos
desde el 2010.

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Plaza San Juan de la Cruz, 10 —

C/ Velazquez, 147
C/ Velazquez, 144

C/ Rios Rosas, 24

C/ Alcala, 92 '
C/ Almagro, 33 '

Laboratorio Arbitral
Agroalimentario (Madrid)

Laboratorio Central
de Veterinaria de Algete

Servicios periféricos
de costas (28 edificios)

C/ José Abascal, 4
(Reto Demogréfico)

LIMITE OPERATIVO

Una vez se han determinado los limites de la organizacion
en terminos de las instalaciones sobre las que el MITECO tie-
ne el control, es necesario establecer los limites operativos o
de informe. Esto implica identificar las emisiones asociadas
a sus operaciones, clasificandolas como emisiones directas
y emisiones indirectas.

Se incluiran en los calculos todas las emisiones directas
identificadas, emisiones de alcance 1, asi como las emisiones

Alcance 1
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indirectas debidas al consumo de electricidad, emisiones de
alcance 2.

Las emisiones indirectas de alcance 3, son aguéllas con-
secuencia de las actividades del Ministerio pero que ocurren
en fuentes que no son de su propiedad ni son controladas por
el mismo.

Las fuentes emisoras incluidas segun alcances se deta-
llan en el siguiente esquema:

« Consumo de combustibles fosiles (gas natural y gasoil) para cubrir necesidades térmicas de los edificios.

+ Fugas de los equipos de refrigeracion vy climatizacion que funcionan con refrigerantes compuestos por gases fluorados.

¢ Desplazamientos en vehiculos propios.

Alcance 2

& Emisiones asociadas al consumo de energla eléctrica.

Alcance 3

& Emisiones asociadas al transporte:

 Transporte interno: relativo al desplazamiento de los trabajadores entre su residencia y el centro de trabajo.

« Transporte externo: relativo a los desplazamientos por motivos laborales,

» Aeronaves.
+ Compras y contratacion de servicios,

+ Recogida y gestion de residuos.



https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/informesHuella-MITECO.aspx
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/informesHuella-MITECO.aspx
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RECOPILACION DE LOS
DATOS DE LA ACTIVIDAD

Una vez identificadas las fuentes emisoras de las activida-
des que se incluirén en el estudio, se han recopilado los datos
que las definen, lo que se denomina "datos de la actividad”.

Los datos de la actividad para los alcances 1y 2 son da-
tos directos: consumos de combustibles fésiles (en edificios
y vehiculos), consumos de electricidad y fugas de gases re-
frigerantes fluorados de los equipos de climatizacion y refri-
geracion.

Para calcular las emisiones de alcance 3 el procedimien-
to es mas complejo en algunos casos. En base a los datos

N° DE EMPLEADOS SEGUN EDIFICIOS Y ANOS.

disponibles para definir una actividad determinada se selec-
cionan los factores de emision correspondientes. Por ejem-
plo, para calcular las emisiones debidas a las "“Compras y
contrataciones’, el dato de la actividad empleado es € gas-
tados en cada actividad economica y los factores de emision
correspondientes estan expresados en kg COZeq/€ para cada
una de esas actividades.

En la siguiente tabla se presentan los datos de superfi-
cie y nimero de empleados de las sedes objeto de estudio.
Los edificios de Paseo de la Castellana, José Abascal y Gran
Via de San Francisco son compartidos con otros ministerios
y la superficie se refiere a la ocupada por los empleados del
MITECO.

N° EMPLEADOS

EDIFICIO SUPERFICIE (m?)
2022
Paseo de la Castellana, 160 3.120 134
Pza San Juan de la Cruz, 10 53.343 1.044
Calle José Abascal, 4 640 17
Gran Via de San Francisco 1.332 68
Servicios Periféricos de Costas 17.134 565

TOTAL LA

En la tabla que se muestra a continuacion, se reflejan
las unidades en las que se ha cuantificado cada actividad
emisara.

FUENTES EMISORAS Y UNIDADES.
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ALCANCE CATEGORIA SUBCATEGORIA UNIDAD
( KwWh

Consumo de gas natura

EDIFICIOS Consumo de gasoil L
ALCANCE 1
Fugas de refrigerantes fluorados kg
. Transporte de los empleados con los . .
VEHICULOS ‘ [ por tipo de combustible
vehiculos propiedad del MITECO
ALCANCE 2 ELECTRICIDAD Consumo de electricidad KWh
TRANSPORTE Transporte interno y externo km por medio de transporte
Trayectos realizados por las aeronaves ges- . .
AERONAVES ‘ [ por tipo de combustible
tionadas por el MITECO
ALCANCE 3

GESTION DE RESIDUOS

de gestionarlos

Tipo de residuos generados y modo

kg segun tipo de residuo

COMPRAS Y CONTRATACIONES Gasto segun actividades econdmicas Euros

Teniendo en cuenta los puntos anteriormente descritos
(fuentes emisoras, limites de la organizacion, etc.), se ha pro-
cedido al calculo de la huella de carbono multiplicando, para
cada categorfa, el dato de actividad por el correspondiente
factor de emision, y sumando los resultados. Las fuentes de
donde se han extraido los factores de emision empleados
pueden consultarse en el ANEXO |
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ALCANCE 1+2

Para definir las actividades de alcance 1y 2 se han em-
pleado los datos de consumo de combustibles fosiles y de
electricidad para los edificios y vehiculos, y los kg de gases
refrigerantes fugados para los equipos de climatizacion vy re-
frigeracion. El célculo de las emisiones resulta del producto
de estos datos por sus respectivos factores de emision y sus
Potenciales de Calentamiento Global [PCG).

ALCANCE 3

Para cuantificar las actividades de alcance 3 se han em-
pleado distintos datos:

» Desplazamientos in itinere del domicilio particular al lu-
gar de trabajo: kilémetros (km) recorridos en cada tipo
de transporte.

* Vigjes por motivos de trabajo en vehiculo propio, en avion
y en tren: kildmetros (km) recorridos en cada tipo de

transporte.

« Aeronaves de extincion de incendios: litros (1) por tipo de
combustible.

« Gestion de residuos: kilogramos (kg) segun tipologia de
residuo.

» Compras y contrataciones: euros (€] gastados seguin tipo
de expediente (obra, proyecto, jardineria, vigilancia, etc.).
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Para todas las fuentes de emision analizadas, se expon-
dran cuales son los datos que definen cada actividad, cual es
el factor de emision asociado a la misma vy, finalmente, se
presentaran los resultados del calculo de emisiones que se
obtengan de su producto.

ALCANCE 1+2

Se desglosa a continuacion el célculo de las emisiones
englobadas en el alcance 1+2 en funcion de las fuentes emi-
soras que las originan.
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CALCUNLO e LA RUELLA DeE CARBONO
DEL ANO 2027

ALCANCE 1

En este epigrafe se presenta la informacion relativa a
las fuentes emisoras consideradas de alcance 1. consumo
de combustibles de los edificios, consumo de combustibles
de la flota propia de vehiculos asf como las fugas de los ga-
ses fluorados de los equipos de refrigeracion y climatizacion.

CONSUMO DE COMBUSTIBLES
FOSILES EN LOS EDIFICIOS

Se ha recogido informacion para el ano 2022 sobre la canti-
dad de combustibles utilizados (litros en el caso del gaséleo
Yy KWhees*
cuales se ha registrado consumo de estos combustibles para

para el gas natural) en aquellos edificios en los

cubrir necesidades térmicas vy, en algunos casos, para su uso
en las cocinas.

4 kwh expl 0s en Poder Calorffico Superior.
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En las siguientes tablas se detallan los consumos de los Tabla 5
distintos edificios correspondientes a esta categoria asi, como
los factores de emision aplicados y las emisiones resultantes

para el ano 2022 EMISIONES COMBUSTIBLES FOSILES
EDIFICIO

EMISIONES DEBIDAS AL CONSUMO DE COMBUSTIBLES FOSILES EN EDIFICIOS.

kg CO, g CH, gN,0 kg CO,eq
EMISIONES DEBIDAS AL CONSUMO DE GASOLEO EN EDIFICIOS. Paseo de la Castellana, 160 36.642,49 3.348,52 22,00 36.742,08
Plaza San Juan de la Cruz, 10 289.786,65 39.102.45 2.356,86 291.506,09
Gasdleo (1) kg CO,/l  gCH,/L gN,0/l kg CO, kg CO,eq Calle José Abascal, 4 5.824,87 785,98 47,57 5.859,43
Paseo de la Castellana, 160 1.000,00 2.705,00 365,00 22,00 2.721,05 Gran Via de San Francisco 0.00 0.00 0.00 0.00
Plaza San Juan de la Cruz, 10 107.130,00 28978665 3910245 235686 29150609 Servicios Perifericos de Costas 59.654.17 7.587.43 40526 59.974,01
Calle José Abascal, 4 2.153,37 2705 0365 0022 582487 785,98 47,37 5.859,43 TOTAL 391.908,17 50.824,38 2.831,50 394.081,60
Gran Via de San Francisco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicios Periféricos de Costas 18421 00 4982881 672367 40526  50.124.46  Las emisiones producidas pars cubrir las necesidades - JGAS DE EQUIPOS DE
oL 19870437 MB35 4697710 265150 35021103 594,084 COvug an ol 0 2022 Eotoe ervconen ae o REFRIGERACION Y CLIMATIZACION
fundamentalmente al consumo de gasoleo conuna contribu- —— DE [LOS EDIFICIOS
cion del 88,86 %.
EMISIONES DEBIDAS AL CONSUMO DE GAS NATURAL EN EDIFICIOS. as emisiones pFOdUC\daS por las fugas de estos gases

se obtienen multiplicando la cantidad de gas que se detecta

- CONSUMO FACTOR DE EMISION EMISIONES que se ha fugado®a la atmésfera, por su PCG.
EDIFICIO

In r r
Gas natural kg O, kg 00,0 En 2022, Unicamente ha sido necesario recargar l0s

(kWh,) co, /kWh CH, /kWh N,0 /kWh H, N0

equipas de climatizacion en tres de los edificios de los Ser-
Paseo de la Castellana, 160 186.469,73 33.937,49 298352 0,00 34.021,03 vicios Provinciales de Costas: el de Cadiz, Malaga y Asturias,
asl como un equipo en el edificio de la Gran Via de San Fran-

Plaza San Juan de la Cruz, 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ‘ ‘ o
cisco, siendo las emisiones resultantes para ambos afios
Calle José Abascal, 4 0,00 0,182 0,016 0.000 0.00 0.00 0,00 0,00 las siguientes:
Gran Via de San Francisco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicios Periféricos de Costas ~ 53.985,50 9.825,56 865,77 0,00 9.849,55

5 Se considera que las fugas suceden el afo en que se realizan las recargas aunque hayan podido producirse durante afios anteriores. El gas fugado se calcula restando el

TOTAL 240.455,23 43.762,85 3.847,28 0,00 43.870,58 gas el extraido vy el recargado en las labores de mantenimiento de los equipos.
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Tabla 6 Tabla 7
EMISIONES DEBIDAS A FUGAS DE EQUIPOS DE CLIMATIZACION. CONSUMO DE VEHICULOS DE LA FLOTA PROPIA.
(kg CO, eq)
Paseo de la Castellana, 160 SIN RECARGAS DG de Servicios 8442 10845
Plaza San Juan de la Cruz, 10 SIN RECARGAS 0.0 DG Agua o 0.0 0.0 4.845.8 0.0
Calle José Abascal, 4 SIN RECARGAS 0,0 DG de Biodiversidad, Bosques y Desertificacion 4 24011 0.0 1.931.6 0,0
Gran via de San Francisco RA10A 1.924 58 111592 DG de Sostenibilidad de la Costa y del Mar 237 23.481.8 1.022.9 158.786,7 57804

Servicios Periféricos de Costas R410A 1.924 572 110.052,8 255 26.727.1 1.022.9 166.648,7 5.780,4
TOTAL 121.212,0

Los resultadas de emisiones para el ano 2022 obtenidos
a partir de estos consumos se muestran en las tablas y gra-

L?S er.niswcl)lnes resuttantes debidas a fugas de equip?s CONSUMO DE COMBUSTIBLES ficas siguientes:
de climatizacion ascienden a 121,21 t CO,eq para el ano ,
2022. DE LA FLOTA DE VEHICULOS

Se han recopilado los datos de consumo de combusti- CONSUMO DE VEHICULOS DE LA FLOTA PROPIA.

ble de los vehiculos pertenecientes al parque movil que da )
- { quientes Di ‘ G les: CONSUMO FACTORES DE EMISION EMISIONES
servicio a las siguientes Direcciones Generales: COMBUSTIBLE

‘ ., L L
+ Direccion General de Servicios. W kg CO, /L g CH. /L g N,0/L kg CO, g CH. g N:0 kg CO.eq
+ Direccion General del Agua.

e Direccién General de Biodiversidad Bosques 267271 2,256 0,245 0,026 59.761,86 654815 694,91 60.129 36
y Desertificacion. E10 1.022.9 2119 0,245 0,026 216742 250,60 26,59 218148
o Direccion General de Sostenibilidad de la Costa
Y del Mar. B7 166.648,7 2,488 0,006 0,118 414.621,89 999,89 19.664,54 419 860,99
A continuacion, se exponen los datos recopilados para
B30 5.780,4 1,908 0,006 0,118 11.028,97 54,68 682,08 11.210,69

cada una de estas sedes para el ano 2022

TOTAL 200.179,0 487.580,14 7.833,32 21.068,13  493.382,53
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REPARTO DE EMISIONES Y CONSUMO SEGUN TIPO DE COMBUSTIBLE UTILIZADO.

Consumo (%)

Emisiones (%)

Consumo Emisiones
B () 0.4% 0.5%
Bl B3 () 2,3% 2.9%
E5 (U 12.2% 13,4%
B 570 85,1% 83.2%

0% 10% 20% 50% 40%

Las emisiones derivadas del consumo de combustibles
de la flota de vehiculos del MITECO en el 2022 ascienden &
493,38 t CO,eq, de las que el 83,2%, se deben a la combus-
tion de gasdleo B7, siendo el nivel de consumo para este com-
bustible del 85,1%.

50% 60% 70% 80% 90% 100%

ALCANCE 2

CONSUMO DE ELECTRICIDAD

Se han recopilado datos de consumo de energia eléctri-
ca [(kWh] y de su procedencia (renovable o no) de todos los
edificios incluidos en el estudio, asf como de la comercializa-
dora carrespondiente a cada uno de ellos.

Los edificios, por el momento, no cuentan con certifica-
dos de Garantia de Origen de la electricidad procedente de
fuentes de energlfa renovable. De esta manera, las emisio-
nes debidas al consumo eléctrico para cada edificio resul-
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Tabla 9
EMISIONES DEBIDAS AL CONSUMO DE ELECTRICIDAD EN EDIFICIOS.

EDIFICIO CONSUMO FACTOR MIX ELECTRICO EMISIONES
(kwh) (kg CO,/kWh) (kg CO.eq)

Paseo de la Castellana, 160 861.032,54 0,262 225.590,52
Plaza San Juan de la Cruz, 10 2.753.570,00 0,000 0,00
Calle José Abascal, 4 23.148,77 0,270 6.250,17
Gran via de San Francisco 100.628,24 0,000 0,00
Servicios Periféricos de Costas 785.982,50 variable 190.245,57

TOTAL 4.524.362,04 = 422.084,26

L2 suma de emisiones dehidas al consumo eléctrico de Total em | S | ones

los edificios estudiados asciende a 422,08 t CO,eq en el ano

2022 alcance 1 + 2

La huella de carbono del MITECO de alcance 1+2 para
2022, teniendo en cuenta los limites de la organizacion esta-

blecidos, es de 1.430,8 t CO,eq.
Tabla 10

DDESGLOSE DE EMISIONES DE ALCANCE 1+2.

EMISIONES ALCANCE 1+2

tan del producto de los KWh consumidos, v el factor del mix
eléctrico que sera diferente segun el ano vy la comercializa-
dora contratada.

ALCANCE FUENTE EMISORA £C0,eq o,
Consumo combustibles vehiculos 4954 34,48%
1 Consumo combustibles edificios 394.1 27,54%
Climatizacion / Refrigeracion 1212 8,47%
2 Consumo eléctrico 4221 29,50%

TOTAL 1.430,8

100,00%
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[Gréfica 2

DISTRIBUCION DE EMISIONES DE ALCANCE 1+2.

W 3448%
Consumo combustibles
vehiculos

29.50%
Consumo eléctrico

W 2/ 54%
Consumo combustibles
edificios

W 847%
Climatizacion /
Refrigeracion

Enelano 2027, el 34,48 % de las emisiones directas, se
deben al consumo de combustibles de vehiculos que son pro-
piedad de los Servicios Centrales y de los Servicios Periféricos
de Costas del Ministerio. Con una contribucion menor le sigue
el consumo de combustibles fosiles para cubrir las necesida-
des térmicas de los edificios que ocupan los empleados, sien-
do del 27,54% para este ano. Por otra parte, en el ano 2022
Unicamente se han registrado las recargas de cuatro equipos
de climatizacion, que ha supuesto un 8,4 /% de la huella de al-
cance 1+2.

El porcentaje de emisiones indirectas derivadas del con-
sumo eléctrico (emisiones de alcance 2] es del 29,50 % del

total de la huella de alcance 1y 2 en el 2022, ocupando el se-
gundo puesto las emisiones totales (alcance 1y 2), produci-
das

ALCANCE 3

Las actividades consideradas en alcance 3 son las siguientes:

+ Transporte de los trabajadores: externo (avion 'y tren) e in-
terno (vehiculo particular, moto, metro, tren y autobus).

+ Aeronaves de extincién de incendios (helicdpteros vy
avionetas).

+ Gestion de los residuos generados en los edificios.

+ Compras y contrataciones para el funcionamiento del
Ministerio y el desarrollo de obras y proyectos.

Como se verd a continuacion, la metodologla empleada
para el calculo de las emisiones ha estado condicionada por el
tipo de datos disponibles en cada caso.

Para facllitar la comprension de este apartado, se incluye
en el ANEXO Il un cuadro donde se detallan, para cada categoria
y subcategoria de fuentes de emision, las variables de calculo y
la unidad en que se expresan.

TRANSPORTE

Dentro de la categorfa de transporte se contemplan, tanto
las emisiones debidas a los desplazamientos de ida vy vuelta
de los empleados del MITECO en sus vehiculos particulares 0
en transporte publico desde su residencia a su lugar de trabajo
(Desplazamientos in itinere), como las emisiones de los viajes
en tren y en avion que algunos empleados realizan por moti-
vos laborales (transporte externo).

¢ La Semana Europea de la Movilidad, que se celebra todos los afios del 16 al 22 de septiembre, es una iniciativa que anima a la ciudadania a utilizar modos de transporte
activos, a pie y en bicicleta, y combinarlos con el transporte publico; y a las autoridades locales a que introduzcan y promuevan actuaciones para conseguir una movilidad

sostenible en sus pueblos y ciudades

Transporte interno

EL MITECO, como coordinadar nacional de la Semana
Europea de la Movilidad® desde su inicio en el afio 2000, ha
lanzado una encuesta a sus empleadas con el fin de conocer
los habitos de movilidad que tiene el personal de los distintos
centros de trabajo.

En esta ocasion, se ha elaborado una encuesta en la
que se preguntaba a los empleados del MITECO sobre sus
habitos de movilidad para acudir al trabajo durante el ano
2022, A partir de los datos aportados por los encuestados,
y extrepolados al total de empleados (sede en la que
trabajan, distancias recorridas segun medios de transporte,
si comparten coche o no, etc.), se ha calculado la distancia
recorrida y las emisiones resultantes segun medios de
transporte.
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Para la realizacion de los céalculos, se ha considerado
el numero de dias laborables descontandose los dias
de vacaciones y los dias de teletrabajo atendiendo a las
directrices marcadas por el Gobierno a raiz de la pandemia
de COVID-19. Ademés, se ha distinguido entre la jornada de
verano, en la que Unicamente se contemplan dos trayectos
(uno de ida y otro de vuelta), y la jornada de invierno, en
la que la persona encuestada debfa indicar el nimero de
trayectos realizados al dia.

centros de trabajo.

A partir de los resultados de esta encuesta, que se
incluye en el ANEXO lll, se han definido los patrones de des-
plazamiento de los trabajadores desde sus domicilios a su
lugar de trabajo y viceversa, asi como la distancia recorri-
da segun medios de transporte para la realizacion de estos
desplazamientos.

Datos de la actividad: encuesta de movilidad

Asignacién de perfiles

Estimacion de distancias recorridas
de movilidad en cada medio de transporte

Extrapolacion a los empleados
considerados en el estudio

Factores de emision: fuentes para cada medio de transporte considerado

b
I e N

Metro Autobus Pie/bici
sin emisiones

Metro Madrid CORINE, EMT Madrid

Tren Coche Moto
RENFE IDAE CORINE

.

Calculos: producto de dato de la actividad y factor de emision
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Los patrones de movilidad se han definido teniendo en
cuenta todas las combinaciones de desplazamiento posibles
y son los siguientes:

Perfil 1 Perfil 2 Perfil 3 Perfil 4 Perfil 5 Perfil 6 Perfil 7

Personas que Personas Personas que Personas Personas que Personas que
acceden al que utilizan utilizan algun modo que utilizan acceden al acceden al
centro de trabajo algin modo de transporte algin modo centro de trabajo centro de trabajo

exclusivamente de transporte publico (metro, de transporte Unicamente en Unicamente
a pie, en bicicleta publico (metro, tren o autobls) y publico (metro, coche hibrido
y/o patinete, tren o autobus), ademés, parte del tren o autobus) y 0 eléctrico gasolina.
sin utilizar ningdn y accede a trayecto ademas, parte Se indicara si Se indicaré si
otro medio. ellos mediante lo hacen a pie del trayecto lo el modo de el modo de
desplazamientos y/o bicl y otra parte hacen a pie transporte transporte
a ple, bicicleta en el coche. y/o bici y otra en coche es en coche es
y/o patinete. parte en moto. compartido o no. compartido o no.

Para la encuesta realizada, han respondido un total de
424 personas pertenecientes a los Servicios Centrales y a
los Servicios Periféricos del Ministerio. De estas encuestas
se han descartado 29 por no pertenecer al ambito de estu-
dio o por errores en la cumplimentacion, de manera que se

ASIGNACION DE PATRONES DE MOVILIDAD SEGUN ENCUESTA.

PERFIL VALOR ENCUESTAS

dispone de una muestra de 395 personas, valor que supone
una intensidad de muestreo de un 21,6%

En la tabla y gréfica siguiente se expone la proporcion de
cada patrén de movilidad considerado:

en coche diésel o

Personas que
acceden al
centro de trabajo
Unicamente

en moto.

%

Perfil 1. A pie, en bicicleta o patinete 79 20,00%
Perfil 2. A pie, bici y/o patinete y transporte publico (metro, bus, tren) 172 43,54%
Perfil 3. A pie, bici y/o patinete, transporte publico (metro, bus, tren) y coche 34 8,61%
Perfil 4. A pie, bici y/o patinete, transporte pablico (metro, bus, tren) y moto 5 1.27%
Perfil 5. Coche hibrido / eléctrico 19 4,81%
Perfil 6. Coche diésel / gasolina 78 19.75%
Perfil 7. Moto 8 2,03%

DISTRIBUCION DE PATRONES DE MOVILIDAD SEGUN ENCUESTAS

A la vista de los resultados de la encuesta, se identifican
distintos patrones de movilidad segun sedes.

*

En las sedes de Pza. San Juan de la Cruz, 10, Gran Via
de San Francisco y C/ José Abascal, 4 el transporte pu-
blico (metro, autobus o tren) es el medio més utilizado,
entre un 48% y un 88% de los desplazamientos.

Los medios de desplazamiento a pie, bicicleta o pa-
tinete son los escogidos de forma mayoritaria en-
tre los empleados de las sedes de P° Castellana, 160,
de las Demarcaciones de Costas y de los Servicios
Provinciales, entre un 35% vy un 45% de los mismos.

Entre el 16% v el 24 % de los empleados de todas las se-
des consideradas a excepcion de la de C/ José Abascal,
4, emplean el coche particular diésel o gasolina para
llegar al trabajo. Cabe destacar que, de los empleados
que han contestado de esta sede, un 4/%, o bien van a
pie, bici o patinete, o bien van en transporte publico.
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B 435%
A pie, bici y/o patinete y transporte publico (metro, bus, tren)

B 0%
Apie, en bicicleta o patinete

19.7%
Coche diesel / gasolina

B 86%
A pie, bici y/o patinete, transporte publico
(metro, bus, tren) y coche

B 48%
Coche hibrido / eléctrico

2.0%
Moto

1.3%
A pie, bici y/o patinete, transporte publico
(metro, bus, tren) y moto

o La utilizacion del coche hibrido o eléctrico varfa entre el
4%y el 10%, en todas las sedes, excepto en la ya indi-
cada anteriormente.

Por otra parte, para el calculo de las emisiones debidas
al transporte se ha estimado la distancia recorrida segun los
distintos medios. Para ello se han extrapolado los datos de (&
encuesta al numera total de empleados y se ha considerado,
el correspondiente calendario laboral asf como los dias de te-
letrabajo establecidos segun las directrices marcadas por el
Gobierno a partir de la pandemia de COVID-19. Ademas, se
ha determinado el nUmero de trayectos realizados al dia por
cada empleado segun si se trataba de jornada de verano, en
la que Unicamente se contemplan dos trayectos (uno de ida
y otro de vuelta), o de jornada de invierno en la que la perso-
na encuestada debia indicar el nimero de trayectos realiza-
dos al dfa. A continuacion, se indican los resultados obtenidos
para el afo 2022
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DISTANCIA'Y EMISIONES DEBIDAS AL TRANSPORTE INTERNO.

DISTANCIA RECORRIDA , EMISIONES

km % (kg COz /km) kg CO, %
Metro 2815215 14,0% 0,002 5.630,4 0,7%
Autobus 2835001 14.1% 0,048 136.080,0 18,0%
Tren 6.905.949 34, 4% 0,004 276238 3.7%
Bicicleta 157.738 0.8% 0,000 00 0,0%
A pie 579.618 2.9% 0,000 00 0,0%
Patinete 517.626 1.6% 0,000 00 0,0%
Motocicleta 1.269 0.0% 0,103 130,7 0,0%
Coche hibrido/eléctrico 5.107.591 15.5% 0,081 2517148 538,8%
Coche diésel/gasolina 3.570.656 16,8% 0,099 333.695,0 44,2%
TOTAL 20.090.661,7 100,0% 754.874,8 100,0%
Emisiones Distancia
EMISIONES Y DISTANCIA RECORRIDA SEGUN MEDIO DE TRANSPORTE. B Coche diésel/gasolina  44,21% 16,78%
TRANSPORTE INTERNO. [ Coche hibrido/eléctrico 33,35% 15,47%
B Autobls 18,03% 14,11%
B Metro 0,75% 14,01%
Tren 3,66% 34,57%
Motocicleta 0,02% 0.01%
M Bicicleta 0,00% 0,79%
B Apie 0,00% 2.89%
Patinete 0,00% 1,58%

Distancia (%)

Emisiones (%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

90%
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[ as emisiones asociadas al transporte interno en 2022 En contraposicion, el tren es el medio de transporte que
asclenden a 754,87 t CO,eq, genera menos emisiones, suponen el 3,66%, en relacion al
Se puede observar que el coche diésel/gasolina es el 34.57% de distancia recorrida.

medio de transporte que mas emisiones produce dentro de
este conjunto. £n el ano 2022 se le atribuyen un 44,21% del
total de las emisiones y tan sélo un 16,78% de la distancia
total recorrida, y de manera muy similar el coche hibrido/
electrico con el 33,35% de las emisiones Le siguen los des-
plazamientos en autobls que constituyen, el 18,05% de las
emisiones y representan el 14,11% de la distancia recorrida.

Transporte externo

El transparte externo es el correspondiente a las despla-
zamientos realizados por los trabajadores por motivos labo-
rales (reuniones, visitas a campo, etc.) en este caso, en tren
y en avion.

DISTANCIAS Y EMISIONES DEBIDAS AL TRANSPORTE EXTERNO (ALCANCE 3).

TIPOLOGIA DE TRANSPORTE DISTANCIA (km) FACTOR DE EMISION (kg CO.eq/km) EMISIONES (kg CO.eq)

Tren 942.104,1 0,004 3.768,4
Avion 2.655.208,0 VARIABLE 229.663.2
TOTAL 3.597.312,1 - 233.431,6
EMISIONES Y DISTANCIA RECORRIDA SEGUN MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS. Emisiones Distancia
B Ten 1,61% 26,19%
B Avion 98,39% 73.81%

Distancia (%)

Emisiones (%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 920% 100%
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Las emisiones asocladas al transporte externo en 2022
ascienden a 233,43 t CO,eq, y se asocian a los viajes realiza-
dos en avion y tren tal y como se muestra en la grafica an-
terior. EL 98,39% de las emisiones para esta categoria se co-
rresponden con os trayectos realizados en avion para cubrir
el 73,.81% de la distancia. Por su parte, los viajes en tren su-
ponen, el 26,19% de la distancia recorrida, y el 1,61% de las
emisiones contabilizadas.

EMISIONES DE LAS AERONAVES POR GASOLINA DE AVIACION.

CONSUMO (1) FACTORES DE EMISION EMISIONES
MODELO AERONAVE

g CH/

Gasolina aviacién kg CO,/1
CL-215T/CL-415 0.0
Partenavia Observer 62.830,5
AT-802 0.0
Trush 710P 0.0
2,287
AT-802 FB 0.0
KAMOV K32A 11BC 0.0
Bell 412 0.0

Aeronaves

En las siguientes tablas se presentan, para el ano 2022,
los consumos, factores de emision y emisiones derivadas
del uso de los combustibles empleados por las avionetas vy

helicopteros de extincion de incendios del Ministerio.

0.016

g N,0/1 kg CO, gCH, gN,0 kg CO,eq
00 00 00 00
143.6934 10053 4.021.2 144.787.1
0.0 00 0.0 0.0
0.0 00 0.0 0.0
0,064
0.0 0.0 00 0.0
0.0 0.0 00 00
0.0 00 00 0.0
143.693,4  1.005,3 40212  144.787,1
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EMISIONES DE LAS AERONAVES POR QUEROSENO.

CONSUMO (1) FACTORES DE EMISION EMISIONES
MODELO AERONAVE

Queroseno kg CO,/L gCH/l gN,0/l kg CO, g CH, gN,0 kg CO,eq
CL-215T/CL-415 2.292.750,0 5.777.730,0 82.039 15669070  5.821.356,4
Partenavia Observer 0.0 0.0 0 0.0 0.0
AT-802 2170175 546.884,1 7.813 14.757.2 551.013,5
Trush 710P 512.188,3 786.714.6 11239 212288 792.654,9
2,520 0,036 | 0,068
AT-802 FB 533.703,3 1.344.932.4 19.213 362918 1.355.087.7
KAMOV K32A 11BC 986.973,3 2487.172.8 35.531 671142 2.506.952,9
Bell 412 1.5056.133.3 3.792.936,0 54185  102.349.1 38215757
5.847.765,8 14.736.369,9  210.520  397.648,1 14.847.6412

De las tablas anteriores se observa que, el combustible
principal, que genera mas del 99% de las emisiones de las
aeronaves, es el gqueroseno.

EMISIONES TOTALES AERONAVES.

EMISIONES AERONAVES
MODELO AERONAVE

kg CO, g CH, g N0 kg CO.eq
CL-215T/CL-415 5.777.730,0 82.539.0 155.907.0 5.821.356,4
Partenavia Observer 143.693,4 1.005,3 4.021.2 1447871
AT-802 546.884,1 78126 14.757,2 551.0185
Trush 710P 786.714.6 112388 21.2288 792.654,9
AT-802 FB 1.344.982.4 19.213,3 362918 1.355.087,7
KAMOV K32A 11BC 24871728 35.531.0 671142 2.505.952,9
Sokol PZL / Bell 412 3.792.956,0 54.184.8 102.349,1 3.821.575,7

TOTAL 14.880.063,3 211.524,9 401.669,2 14.992.428,3
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Las emisiones asocladas al consumo de combustibles
de las aeronaves en 2022 ascienden a 14.992,42 t CO,eq.Se
observa un incremento de mas del 64,3% en las emisiones
debidas a los vuelos de estas aeronaves entre los anos 2021
y 2022. Este ascenso, tal y como refleja el siguiente grafico,
es coherente con el aumento en el nimero de incendios re-
gistrados de un ano a otro.

HECTAREAS QUEMADAS POR FUEGO EN INCENDIOS FORESTALES’
ha
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’ La Fuente: Copernicus, www epdata.es: https://www epdata.es/datos/incendios-forestales-datos-estadisticas-cifras/267
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GESTION DE RESIDUOS

Los tratamientos realizados a los residuos generados en
los edificios del MITECO los llevan a cabo empresas externas
y son los que se muestran en la siguiente tabla

TRATAMIENTOS DE LOS RESIDUOS DEL MITECO.

TIPO DE RESIDUO TRATAMIENTO

Compostaje / Incineracion

RSU. Depdsito /Reciclaje
Envases Reciclaje / Reutilizacion
Carton Reciclaje

Vidrio Reciclaje

RCDS Reciclaje

Madera Reciclaje / Reutilizacion /Compostaje
Pilas Reciclaje / Reutilizacion
Fluorescentes Reciclaje / Reutilizacion
Téners Reciclaje / Reutilizacion
RRAES Reciclaje / Reutilizacion

Huella de Carbono 2022 49

Para el calculo de emisiones en este apartado se tienen
en cuenta, por un lado, las debidas al transporte desde los
edificios del Ministerio donde se generan los residuos, hasta
los correspondientes centros de gestion y tratamiento vy, por
otro lado, las debidas al tratamiento de los mismos.

Los factores de emision disponibles segun tipo de residuo
en unos casas no Incluyen el transporte, vy en otros si. Para
los RAEE yel toner, asi como para los fluorescentes vy pi-
las, los factores se refieren Unicamente al tratamiento. Para
anadir las emisiones debidas al transporte de estos residuos,
se ha considerado una recogida trimestral y se ha estimado
una distancia total recorrida durante todo el afio de 456 km.
Para el resto de residuos los factores engloban el transporte
y el tratamiento.

En las tablas y gréfica siguientes se presentan los datos
de cantidad (kg) de cada fraccion de residuo generado, resul-
tado de aplicar el porcentaje de ocupacion del Ministerio en
cada uno de los edificios; asl como los resultados de las emi-
siones generadas por el transporte y tratamiento de los re-
siduos.


https://www.epdata.es/datos/incendios-forestales-datos-estadisticas-cifras/267
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Tabla 18 Tabla 20
CANTIDAD DE RESIDUOS GENERADOS POR SEDES. EMISIONES DEBIDAS AL TRANSPORTE DE RESIDUOS.
EDIFICIO CANTIDAD RECOGIDA (kg) SEGUN TIPO DE RESIDUO Tipologia de transporte Distancia (km) Factor de emision Emisiones
(LUGAR DE RECOGIDA) b Ui (kg CO, eq)
Madera R.A.E.E./ Téner Fluoresc. Pilas TOTAL
Camion convencional B7 456,0 0,594 2709

Paseo de la Castellana, 160

TOTAL 456,0 - 270,9
Pza San Juan de la Cruz, 10 6.400,0 2400 140,0 60,0 145.680,0

Calle José Abascal, 4 1.0 3,3 00 4,3 TRANSPORTE
Gran Via de San Francisco 0,0 00 0.0 0,0 145.684,3 HECRERESIEEY .
Emisiones (kg CO; eq)
TOTAL 6.400,0 241,0 143,3 60,0 155.184,3
R.A.E.E. 1469
Tabla 19 Fluorescentes 87.4
EMISIONES DEBIDAS AL TRATAMIENTO DE RESIDUOS.
Pilas 36,6
CANTIDAD TRATAMIENTO
Cantidad Emisiones
TIPO DE RESIDUO L -
ke Tipo Factor de emision Emisiones ) .
9 (kg CO, eq/kg) (kg CO, eq) B RSU./RCD/Madera 71,40% 97,81%
el 0, 0,
R.S.U. /R.C.D./ Madera 1108000  Compostaje / Incineracién/ Depésito /Reciclaje 0,7440 82.435,2 o P LoD b
REPARTO DE LA GENERACION DE RESIDUOS Y DE LAS Papely Carton 15,14% 1.56%
Envases 20.200,0 Reciclaje / Reutilizacién 0,0120 2424 EMISIONES SEGUN TIPOLOGIAS DE RESIDUOS.
Vidrio 15,45% 0,01%
Papel y Cartén 23.500,0 Reciclaje 0,0560 1.316,0 B RACE 0.16% 0.18%
Vidrio 240,0 Reciclaje 0,0310 7.4 B Fluorescentes 0,.09% 0,10%
RAEE. 241,0 Reciclaje / Reutilizacion 00230 5.5 B Pils 0.04% 0.04%
e ) | |
Fluorescentes 143,3 Recicleje / Reutilizacion 0,0050 0,7

Pias 600 Reciaje / Reutlizacier 00007 00 consumo (%) S |

TOTAL 84.007.,3 i i i i i i i i i 1
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% ?0% 100%
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Las emisiones debidas a la gestion de residuos, resulta-
do de sumar generadas en su transporte y tratamiento, as-
cienden, para el ano 2022, a 84,27 t CO,eq.

El /1,4% de los residuos generados en 2022 son resi-
duos solidos urbanos, residuos de construccion y demolicion
y madera.

La gestion de estos tres tipos de residuos, consideran-
do que todos ellos se llevan a vertedero, genera el 97,81%
de las emisiones debidas a la actividad gestion de residuos
en 2022.

COMPRAS Y CONTRATACIONES

La aproximacion al calculo de la huella de carbono de
este blogue se ha realizado utilizando la metodologfa input-
output, asignando emisiones de CO,eq por cada euro de gasto
segun la "actividad econdmica” en la que esté clasificado
dicho gasto.

Datos de la actividad: € gastados segun tipo de actividad

Identificacion de las Unidades
Presupuestarias que se encuentran .
dentro del limite del estudio

Recopilacion de datos
sobre presupuesto gastado
segun expediente econémicas

Reparto de cada expediente
segun distintas actividades

A 4

Factores de emision: estimacion de factores segun informacion estadistica nacional econémica y ambiental

Factores de emisidn directos:
Matriz de Contabilidad Nacional y Cuentas Ambientales
y Agregados por ramas de actividad,
INE (Instituto Nacional de Estadistica)

Factores de emision indirectos:
Tabla Input Output simétrica
de la contabilidad nacional,
INE (Instituto Nacional de Estadfstica)

A 4

Calculos: producto cada actividad econdmica . € x kg CO,/€

Datos de la actividad

Los datos recopilados se corresponden con el gasto eje-
cutado para cada ano por el MITECO segun diferentes con-
ceptos o actividades econdmicas. Cabe destacar que se han
excluido de los célculos los gastos ya considerados en al-
cance 1y 2 a través de datos directos (consumo de com-
bustibles, consumo eléctrico, viajes en tren y avion, etc.).

Factores de emision

Se han calculado los factores de emision asociados a
cada actividad econdémica (kg CO,/€) distinguiendo factores
directos e indirectos.

+ Factores de emisién directos: resultan de dividir las
emisiones asociadas a los distintos sectores de activi-
dad de la economia espafiola’, expresadas en t CO, eq,
y la produccion que se corresponde con cada uno de
estos sectores'® expresada en €. Estos datos se han
obtenido de las Ultimas versiones publicadas en el INE
(Instituto Nacional de Estadistica).

+ Factores de emision indirectos: estos factores se es-
timan a partir de la Jabla Simétrica Input Output' de la
contabilidad nacional. Para esta edicion de huella de
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carbono, no se dispone de una nueva version de esta
tabla respecto a la edicion anterior. Por ello, los facto-
res de emision indirectos se han actualizado aplicando
la misma proporcion que éstos tenian respecto a los
factores de emision directos de la anterior edicion.

Por ultimo, se ha establecido una correlacion entre las ca-
tegorfas econdmicas consideradas para la clasificacion de los
expedientes del MITECO v los sectores de actividad contem-
plados por el CNAE2009 (Clasificacion Nacional de Activida-
des Econdmicas)??, clasificacién utilizada tanto en las tablas
de Produccion segun Agregados por ramas de actividad cormo
en las de las Cuentas de emisiones a la atmdsfera.

En el ANEXO | se expone el desglose de los factores de
emision directos e indirectos referidos a la clasificacion
CNAE2009 asf como la correspondencia que se ha estableci-
do entre las actividades consideradas en esta clasificacion vy
las actividades de los capitulos 2y 6 del MITECO.

En las tablas y graficas siguientes se muestra la propor-
cion del presupuesto gastado segun las distintas actividades
economicas desarrolladas en el MITECO, los factores de emi-
sibn correspondientes vy las emisiones resultantes expresa-
das ent CO.eq, para el afo 2022.

Gastos del Capitulo 2 (Gastos corrientes en bienes y servicios) v del Capftulo 6 (Inversiones reales) de los Presupuestos del MITECO

? Cuentas de emisiones a la atmosfera por ramas de actividad (CNAE 2009) v Hogares como consumidores finales, sustancias contaminantes y periodo.
INE (Instituto Nacional de Estadistica): http://www.ine es/jaxi/Datos htm?path=/t26/p084/base_2010/serie/l0/&file=01001 px
19 Agregados por ramas de actividad. INE (Instituto Nacional de Estadistica): http://www.ine.es/jaxiT3/Tabla htm?t=29007

I Cuentas economicas / Contabilidad Nacional de Espana. Base 2000 / Marco input-output Tabla Simétrica Input Output. INE (Instituto Nacional

de Estadistica); https://www.ine es/daco/daco42/cne00/cneio2000.htm

124 CNAE 2009. Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas. INE (Instituto Nacional de Estadistica):

http://www .ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t40/clasrev&file=inebase


https://www.ine.es/jaxi/Datos.htm%3Fpath%3D/t26/p084/base_2010/serie/l0/%26file%3D01001.px
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm%3Ft%3D29007
https://www.ine.es/daco/daco42/cne00/cneio2000.htm
https://www.ine.es/jaxi/menu.do%3Ftype%3Dpcaxis%26path%3D/t40/clasrev%26file%3Dinebase
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REPARTO DEL GASTO Y DE LAS EMISIONES DEBIDO A

COMPRAS Y CONTRATACIONES EN EL MITECO. Gasto Emisiones
B Actividades administrativas v servicios auxiliares 96,74% 95,56%
B Actividades financieras v de seguros 1,15% 0.11%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 0.89% 3,94%
B Construccién 0.75% 0.19%
B Actividades inmobiliarias 0.19% 0.06%
Informacion y comunicaciones 0.14% 0.00%
M Servicios de alojamiento, servicios de comiday bebida  0,11% 0,09%
Otros 0,03% 0,04%

| | | | | | |

?23% 4% ?5% 96%

Enelano 2022, las emisiones derlvadas de las compras y
contrataciones, excluyendo las relativas al consumo de com-
bustibles fosiles en edificios y vehiculos y el consumo de elec-
tricidad que se incluyen en otros apartados, se estiman en
137.158,01t CO,eq.

Como se puede observar, mas del 5% de las emisiones
para esta categorfa se deben a actividades administrativas
y de servicios auxiliares (actividades para las que se destina

I I I |
97% 98% 99% 100%

aproximadamente el 90% del presupuesto). Le siguen las ac-
tividades profesionales, cientfficas y técnicas con una contri-
bucién de emisiones proxima al 4%, y cercano al 1% en gasto.

El resto de actividades son muy variadas, financieras y de
seguros, construccion, inmobiliarias, Informacion y comunica-
ciones etc., y contribuyen todas con menos del 1% de las emi-
siones para esta actividad.

EMISIONES DEBIDAS A LAS COMPRAS Y CONTRATACIONES.

FACTOR DE
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EMISION EMISIONES
ACTIVIDAD MITECO
% t COeq/Mil € % t CO.eq

Actividades administrativas y servicios auxiliares ?6,74% 0,270 95,56% 131.061,42
Actividades financieras y de seguros 1,15% 0,030 0,11% 165,44
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 0.89% 0,450 3,94% 5.405,94
Construccion 0,75% 0,072 0,19% 263,78
Actividades inmobiliarias 0,19% 0,090 0,06% 85,88
Informacién y comunicaciones 0,14% 0,011 0,00% 3,30
Servicios de alojamiento, servicios de comida y bebida 0.11% 0,224 0,09% 127,33
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y

L 0,02% 0,599 0,.01% 13,53
descontaminacion
Educacion 0.01% 0,600 0,.02% 26,50
Industria manufacturera 0,01% 0,614 0,01% 14,90
TOTAL 100% 137.158,01
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Total emisiones alcance 3

La huella de carbono de alcance 3 asciende en 2027 a
152.801,6 t COeq La gran mayoria de estas emisiones, con
mas del 89% de las mismas, se atribuyen a las compras
y contrataciones que realiza el Ministerio para el manteni-
miento de sus edificios, la realizacion y desarrollo de pro-

yectos asf como la ejecucion de obras de diversa indole. Le

EMISIONES ALCANCE 3.

ALCANCE FUENTE EMISORA

sigue, con una contribucion del 2,81%, el consumo de com-
bustibles de las aeronaves de extincion de incendios, suman-
do entre ambas el 99,5/% de las emisiones totales de este
alcance 3.

Estos resultados desglosados segun actividades se
muestran a continuacion en las siguientes tablas y graficas:

EMISIONES ALCANCE 3

tCOeq %
Compras y contrataciones 157.158.0 89.76%
Transporte interno 338, 7 0,22%
3 Transporte externo 2334 0,15%
Aeronaves 14.992.4 9.81%
Gestion de residuos 84,0 0,05%
TOTAL 152.801,6 100,00%
- W 59.76%
Compras
REPARTO DE EMISIONES SEGUN FUENTES INCLUIDAS EN ALCANCE 3. y contrataciones
[ 981%
Aeronaves

W 022%%
Transporte interno

W 015%%
Transporte externo

0,05%%
Gestion de residuos
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HUELLA DE CARBONO
TOTAL: ALCANCE 1+2 Y 3

L a huella de carbono total del MITECO, teniendo en cuen-
ta los limites de la organizacion establecidos, asciende a
154.232,3t CO,eq en el 2022,

Estas emisiones se reparten por alcances de la siguiente
manera: con mas de 99% se engloban las actividades consi-
deradas en alcance &, y suman 152.801,6 t CO.eq. Le siguen

REPARTO (%) DE HUELLA DE CARBONO SEGUN ALCANCES.

B 997%
Alcance 3

las emisiones de alcance 1 que ascienden a 1.008,7 t CO.eq . ELS:Z?:e .
representando el 0,6% del total.
Por ultimo, las emisiones indirectas derivadas del consu- 0.27%
Alcance 2

mo eléctrico (emisiones de alcance 2), suponen un 0,27% del
total de la huella con un aporte de 422,11 CO,eq.

DESGLOSE DE EMISIONES SEGUN ALCANCES.

EMISIONES SEGUN ALCANCES
ALCANCE

tCO,eq %

Alcance 1 1.008,7 0,65%
Alcance 2 4221 0.27%
Alcance 3 152.801,6 99.07%

TOTAL 154.232,3 100,00%
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A continuacion, se desglosan las fuentes emisoras con-
sideradas en cada alcance y las emisiones producidas para
el ano 2022

Tabla 24

DESGLOSE DE EMISIONES SEGUN FUENTES EMISORAS.

EMISIONES ALCANCE 1+2 Y 3

ALCANCE FUENTE EMISORA
tCOyeq %
Consumo combustibles vehiculos 4934 0,32%
1 Consumo combustibles edificios 394.1 0,26%
Climatizacion / Refrigeracion 1212 0,08%
2 Consumo eléctrico 4221 0,27%
Compras y contrataciones 137.158,0 88,93%
Transporte interno 585,7 0.22%
’ Transporte externo 2334 0,15%
Aeronaves 14.992,4 2,72%
Gestion de residuos 84,0 0,05%

Alcance 1: La mayorfa de las emisiones englobadas en
este alcance (0,32%), se atribuyen al consumo de los vehi-
culos de la flota propia del Ministerio y de combustibles para
cubrir las necesidades térmicas de los edificios (0,26%). Las
fugas de gases fluorados de los equipos de climatizacion su-
ponen tan solo un 0,08% para el 2022.

Alcance 2: Las emisiones indirectas derivadas del con-
sumo electrico suponen el 0,27 % de la huella de carbono
total para el 2022, situandose como segunda fuente emiso-
ra del alcance 1+2.
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Alcance 3: La gran mayoria de estas emisiones, con mas
del 88% del total, se atribuyen a las compras y contratacio-
nes que realiza el Ministerio para el mantenimiento de sus
edificios, la realizacion y desarrollo de proyectos asf como la
gjecucion de obras de diversa indole. Le sigue, con una con-
tribucion del 9,72%, el consumo de combustibles de las ae-
ronaves de extincion de incendios, el resto de las actividades
incluidas en alcance 4 contribuyen con menos del 1%.
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ANALISIS DE LA EVOLUCION DE LA
HUELLA DE CARBONO E INDICADORES

EVOLUCION DE LA HUELLA
DE CARBONO

Previamente al analisis de la evolucion de la huella de
carbano en los ultimos 4 afos se ha realizado un recalculo
de los afos 2019, 2020y 2021.

Habiéndose detectado una errata en los consumos del
edificio de Gran Via de San Francisco, en los factores de emi-
sion aplicados para el célculo de las emisiones de las aero-
naves, asl como la inexistencia de GdO contratada para los

edificios objeto de estudio en aguellos afos, se procede &
realizar los ajustes necesarios en los alcances 2y 3 de las
huellas totales para los anos indicados anteriormente.

L os resultados de la huella de carbono obtenidos para los
alcances 1, 2y 3, desde el ano 2018 hasta el 2022, se mues-
tran en la tabla y graficas siguientes:
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Grafica 11

EVOLUCION HUELLA DE CARBONO TOTAL: 2018-2022.
tCO,eq
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0

106.125,2

100.326,0

71.655.4
67.027,5

164.232,3

2018 2019 2020 2021

EVOLUCION DE EMISIONES SEGUN FUENTES EMISORAS. ANOS 2018-2022.

EMISIONES ALCANCE 1+2 Y 3 (t CO.eq)

2022

El resultado de la huella de carbono ob-
tenido para los alcances 1, 2 y 3, desde el
ana 2018 hasta el 2022, muestra una ten-
dencia ascendente interrumpida en el afo
2020 en el que, debido a la pandemia de
COVID-19, la huella total muestra el valor
mas bajo de los cuatro estudiados.

A continuacion se analizan los resulta-
dos desglosados por los distintos alcances:
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EVOLUCION EMISIONES ALCANCES 1Y 2: 2018-2022.

tCO,eq
2.000

2.051,9

1.500 1.398,0 1.430.8

12319

1.000

500

2018 2019 2020 2021 2022

ALCANCE FUENTE EMISORA
2018 2019 2020 2021 2022

Consumo combustibles vehiculos 899.8 773,35 543.8 4378 493,4

1 Consumo combustibles edificios 7857 1.695,1 7166 1.491,83 5236 1.106,7 4555 1.007.0 3941 1.008,7
Climatizacion / Refrigeracion 9.6 1.9 9.9 113,7 1212

2 Consumo eléctrico 161.4 161.4 458,6 170,34 109.3 2345 3910 3910 4221 4221
Compras y contrataciones 68.155,3 97.000,5 58.074,2 94.788,4 137.158,0
Transporte interno 12149 1.102,5 3472 5574 333,7

3 Transporte externo 156,7 69.603,4 2383 98.375,60 120,7 65.686,3 187.8 104.727.1 2334 152.801,6
Aeronaves - - 8.883,3 91128 14.992.4
Gestidn de residuos 76,6 34,3 53,7 80,7 84,0

71.655,4 100.326,0 67.027,5 106.125,2 154.232,3
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Se observa una tendencia descendente de la huella de
carbono de alcance 1y 2, alcanzandose una reduccion del
30,3% entre el ano 2018 y el 2022, El motiva es la reduccion
del consumo de combustibles fosiles, tanto para vehiculos,
como para cubrir las necesidades térmicas de los edificios.

Las emisiones de alcance 1, que se deben mayoritaria-
mente a los desplazamientos de los vehiculos de la flota
del Ministerio y al consumo de combustibles de os edificios
para cubrir las necesidades térmicas, se ha ido reduciendo
a lo largo de los anos de estudio, disminuyendo un 40,5%
desde el 2018.

EVOLUCION EMISIONES ALCANCE 1: 2018-2022.

tCO,eq

2.000
1.6951

1,500 L2718
1.106,7
1.007,0 1.008,7
1.000
) I I
0

2018 2019 2020 2021 2022

Las emisiones indirectas derivadas del consumo eléc-
trico, emisiones de alcance 2, no han variado significativa-
mente, pero en cambio siguen una tendencia ascendente
incrementandose en un 18,3% desde el afio 2018. Esto es
debido a que se han ido anadiendo nuevas sedes que no tie-
nen contratada energia 100% renovable.

Gréfica 14

EVOLUCION EMISIONES ALCANCE 2. ANOS 2018-2022.

tCO,eq
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Analizando el alcance 3, para el periodo de estudio se
observa un incremento de las emisiones totales desde el
ano 2018 Esta tendencia se interrumpe en el ano 2020 de-
bido a la disminucion del nivel de actividad provocado por la
pandemia de COVID-19. Por este motivo, el ano 2020 es, de
los cuatro estudiados, el que presenta el valor mas bajo de
las emisiones englobadas en este alcance.

EVOLUCION EMISIONES ALCANCE 3. ANOS 2018-2022.

152.801,6

160.000 1047271

140.000 ég‘éofi

120.000

100.000 65.686.3
80.000
60.000
40.000
20.000

0

2018 2019 2020 2021 2022
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Analizando en mas detalle el alcance 3, cabe senalar
que, debido a cambios en la estructura interna del Ministe-
rio, a partir del ano 2020 se contabilizan las emisiones de
las aeronaves de extincion de incendios que en los afos an-
teriores se atribufan al Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentacion.

En todos los anos, mas del 99% de las emisiones de al-
cance 4 se atribuyen a las compras y contrataciones que

EVOLUCION EMISIONES SEGUN ACTIVIDADES DE ALCANCE 3. ANOS
2018-2022.

realiza el Ministerio para el mantenimiento de sus edificios,
la realizacion y desarrollo de proyectos, asf como la ejecu-
cion de obras de diversa indole.

Se observa que la implantacion del teletrabajo ha su-
puesto una gran disminucion de las emisiones debidas a los
vigjes in itinere de los empleados del MITECO. Entre 2018 vy
2022, esta reduccion se cifra en un 72,5%.

tCO,eq
160.000
140,000 I
120.000
100.000 I
80.000
60.000 I
40.000
20.000
0
2018 2019 2020 2021 2027
B CGestion de residuos 76,6 34,3 53,7 80,7 84,0
B Aeronaves 0.0 0,0 7.090,4 9.112,8 14.992,4
[ Transporte externo 156,7 2585 120,7 187.,8 233,4
B ransporte interno 1.214.9 1.102,5 3472 5674 333,/
Compras y contrataciones  68.155,3 97.000,5 58.074,2 94.788,4 137.158,0

EVOLUCION DE LA
EFICIENCIA EN EDIFICIOS:

EVOLUCION DE NIVELES DE CONSUMO Y EMISIONES POR
EDIFICIOS

Tal y como se expone en el apartado de Limite de la or-
ganizacion - Enfoque, el Ministerio ha sufrido en los Ultimos
anos algunos cambios en su estructura y composicion y, por
tanto, los edificios considerados en el calculo de la huella de
carbono también han ido cambiando. Por este motivo, para

EVOLUCION DE CONSUMOS POR SEDES. ANOS 2019-2022.
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el periodo 2019 — 2022 se compararan indicadores relativos
a consumos y emisiones de los edificios de Plaza de San
Juan de la Cruz, Paseo de la Castellana, 160 vy las 235 sedes
de los Servicios Periféricos de Costas y, para las dependen-
cias de Gran Via de San Francisco y José Abascal, 4, Unica-
mente se analizera la evolucion de los consumos y emisio-
nes entre los anos 2020-2022.

A continuacion, se muestran los datos de consumo vy
emisiones de los edificios englobados en el estudio para los
anos comprendidos entre 2019 y 2022, asi como las graficas
correspandientes:

CONSUMO (MWh)
EDIFICIO FUENTE DE EMISION

2019 2020 2021 2022

Gas natural 9.0 14,0 0.0 0,0

Gasoleo C 16293 12891 1.135.6 1.071,3
Plaza de San Juan de la Cruz, 10

Electricidad 32729 29184 2.988 1 2.753.6

SUBTOTAL 4911,1 4.221,5 4.123,7 3.824,9

Gas natural 1718 1662 2509 186,56

Gasoleo C 1.0 0.0 0,0 10,0
Paseo de la Castellana, 160

Electricidad 9299 8938 8285 8610

SUBTOTAL 1.102,7 1.060,0 1.079.4 1.057,5
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EVOLUCION DE EMISIONES POR SEDES. ANOS 2019-2022.

CONSUMO (MWh) , EMISIONES (tCO,eq)
EDIFICIO FUENTE DE EMISION Ll FUENTE DE EMISION

2019 2020 2021 2022

2019 2020 2021 2022
Gas natural 16 2,6 0.0 0,0
Gas natural 215 475 806 54.0 Gasoleo C 4722 3736 3291 2915
Pza de San Juan de la Cruz, 10
. s Gaséleo C 128,0 3516 2200 1842 Electricidad 0.0 0.0 0.0 0,0
Servicios Periféricos
de Costas Electricidad 903.6 725.7 786.1 786,0 4738 5761 529.1 2915
Gas natural 31,2 30,3 45,8 34,0
SUBTOTAL 1.059,1 1.124,7 1.056,7 1.024,2
Gasoleo C 0,3 0,0 0.0 2,7
Paseo de la Castellana, 160
Gas natural : 00 0.0 0.0 Electricidad 288,3 125,1 207.1 225.6
Gasoleo C _ 22.8 26.3 21,5 SUBTOTAL 319,7 155,5 252,9 262,3
Calle José Abascal, 4 o Gas natural 50 8.7 9,2 9.8
Electricidad - 214 20,8 23,1
Servicios Periféricos Gasbleo C 360 1019 658 501
SRS ) 44,2 47,1 447 de Costas Electricidad 170,3 1061 1787 190,2
Gas natural - 0.0 0,0 0.0 SUBTOTAL 211,4 216,7 251,7 250,2
Gasoleo C B 0.0 0.0 00 Gas natural - 0.0 0.0 0.0
Gran Via de San Francisco Gaséleo C _ 6.6 7.6 59
Electricidad - 106,2 117.3 100,6 Calle José Abascal,4
Electricidad - 3.2 52 6,8
SUBTOTAL - 106,2 117,3 100,6 SUBTOTAL B 9.8 12.8 12.1
Gas natural - 0.0 0.0 00
Gaséleo C - 0.0 0.0 00
Gran Via de San Francisco
Electricidad - 0,0 0.0 0,0

SUBTOTAL 0,0 0,0 0,0
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EVOLUCION DE CONSUMOS POR SEDES COMPARABLES. ANOS 2019-2022.

MWh
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EVOLUCION DE EMISIONES POR SEDES COMPARABLES. ANOS 2019-2022.

tCO,eq
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5761

3197 3291 Servicios perifericos de costas
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A la vista de los datos recogidos en las tablas anteriores dependencias de los servicios periféricos se ha experimenta-

y las graficas expuestas, se puede observar una disminucion do un aumento de las emisiones respecto del ano 2019 de un

de mas del 38% en el nivel de emisiones del edificio de San 18,4%.

Juan de la Cruz y del 18% en el edificio de la Castellana. En las

A continuacion, se presentan las graficas de la evolucion
de los niveles de consumo y emisiones de las sedes de José
Abascal, 4 y Gran Via de San Francisco para los anos 2020,

2021y 2022,

EVOLUCION DE CONSUMOS JOSE ABASCAL Y GRAN ViA
DE SAN FRANCISCO. ANOS 2020-2022.

MWh

120
100
80
60
00
20
0

117.3

2020 2021

B José Abascal, 4

M Gran Via de San Francisco

2022

Se observa en el caso de la sede situada en ¢/ José
Abascal un ligero aumento en el consumo y emisiones en-
tre los anos 2020 y 2022. Para este mismo periodo, la sede
de Gran Via de San Francisco en cambio, presenta un lige-
ra disminucion de su nivel de consumo de electricidad pero,
al ser de origen renovable, no repercute en las respectivas
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emisiones.

EVOLUCION DE EMISIONES JOSE ABASCAL Y GRAN ViA
DE SAN FRANCISCO. ANOS 2020-2022.

tCO,eq
14
12
10

o N~ O

12,8

0.0

2020 2021

B José Abascal, 4

M Gran Via de San Francisco

2022
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RATIOS DE CONSUMO POR SUPERFICIE Y POR EMPLEADO
En la tabla y gréficas siguientes se muestran os ratios EVOLUCION DEL RATIO DE CONSUMO POR EMPLEADO. ANOS 2020-2022.

de emisiones segun superficie y empleados. MWh / empleado

10 Paseo de la Castellana, 160
9
; Plaza de San Juan de la Cruz, 10
Tabla 28 v B José Abascal, 4
EVOLUCION DEL RATIO DE CONSUMO POR SEDES. b B Gran Via de San Francisco
5
CONSUMOS CONSUMO/EMPLEADO CONSUMO/SUPERFICIE 4
(MWh) (MWh/empleado (MWh/m?)
EDIFICIO pleado] 3
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2
1
Plaza de San Juan de la Cruz, 10 42215 41257 5.824.9 4,559 4,497 3,664 0,079 0,077/ 0,072 0
2020 2021 2022
Paseo de la Castellana, 160 1.060,0 1.079.4 1.057.5 9,636 9,226 7,892 0,340 0,346 0,339
Grafica 22
José Abascal, 4 44,2 471 44,7 4,019 4,709 2,628 0,069 0,074 0,070
EVOLUCION DEL RATIO DE CONSUMO POR SUPERFICIE. ANOS 2020-2022.
Gran Via de San Francisco 106,2 117.3 100,6 1,540 1,833 1,480 0,080 0,088 0,076
MWh / m?
0.40 Paseo de la Castellana, 160
0.35 Plaza de San Juan de la Cruz, 10
0.30 B Jos¢ Abascal, 4
Los edificios mas eficientes energéticamente son los 0.25 B Gran Via de San Francisco
que muestran menores ratios de consumo tanto respecto 0,20
a la superficie como respecto al niumero de empleados que 015
los albergan. 010
Por lo tanto, se puede decir que el edificio méas eficien- '
. 0.05
te en cuanto al consumo por empleado es el de Gran Via
de San Francisco y en cuanto a la superficie, es el de José 0.00

Abascal el que presenta un ratio menor. 2020 2021 2022
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RATIOS DE EMISIONES POR SUPERFICIE Y POR EMPLEADO

La eficiencia de los edificios para cubrir sus necesidades
térmicas se puede medir en relacion a su superficie y en re-
lacion al numero de empleados gque los ocupan.

EVOLUCION DEL RATIO DE EMISIONES POR SEDES.

EMISIONES EMISIONES/EMPLEADO
(t CO, eq) (t CO, / empleado)

EDIFICIO

Plaza de San Juan de la Cruz, 10

2020 2022 2022

2020

2021

2021

376,1 3291 2915 0,404 0,359 0,279

EMISIONES/SUPERFICIE
(tCO,/ m?)

2020 2021 2022

0,007 0,006 0,005

Paseo de la Castellana, 160

15655 2529 262,35 1413 2,162 1,958

0,050 0,061 0.084

José Abascal, 4

9.8 12,8 121 0,893 1,284 0,712

0,015 0,020 0,019

Gran Via de San Francisco

0.0 0.0 0.0 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

Gréfica 23

EVOLUCION DEL RATIO DE EMISIONES POR EMPLEADO. ANOS 2020-2022.
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Gréfica 24

EVOLUCION DEL RATIO DE EMISIONES POR SUPERFICIE. ANOS 2020-2022.
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0,00 I [ | I

2020 2021

Ala vista de las graficas anteriores, se observa que la efi-
ciencia de ambos ratios ha ido mejorando en Plaza de San
Juan de Cruz, mientras que en Paseo de la Castellana, 160 ha
experimentado una tendencia de aumento. En Jose Abascal,
4, con los datos de estos tres afios no se aprecia que tenden-
Cla se va a mantener.

CONSUMO ENERGETICO TERMICO NORMALIZADO POR
GRADO-DIA DE CALEFACCION

Los dos edificios para los que se estudia la evolucion de
indicadores energéticos que miden la eficiencia de los edifi-
cios son las dos sedes principales de estudio de las que se
tienen datos de, al menos, los cuatro Ultimos anos (Plaza de
San Juan de la Cruz, 10y Paseo de la Castellana, 160).

2022

Los indicadores a considerar seran el Consumo Ener-
getico Termico Normalizado por Grado-dia de calefaccion y
el Consumo Energetico para producir Frio Normalizado por
Grado-dia de refrigeracion.

Se trata de indicadores del nivel de consumo por super-
ficie para cubrir las necesidades térmicas de los edificios los
cuales estan normalizados en base la superficie de los mis-
mos v a los grados-dia (de refrigeracién y de calefaccién) de
cada ano.

EFl grado-dia es la unidad utilizada de forma habitual para
cuantificar la severidad climatica de una localidad, com-
parando las temperaturas exteriores con una temperatura
base fijada que se considera de confort [15°C). Se estudian
los grados-dia de calefaccion en invierno, y los grados-dia de
refrigeracion en verano.
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Para los edificios de estudio se han recabado los datos
anuales de grados-dia de la estacion meteorologica de Cludad
Universitaria (Madrid)** , que es las mas cercana a las dos se-
des de estudio.

En el edificio de San Juan de la Cruz, la energia para pro-
ducir calor se debe fundamentalmente al consumo de gaso-
leo y en el de Paseo de la Castellana, 160 al consumo de gas
natural.

Ademas, en base a los resultados obtenidos en el Infor-
me sobre Eficiencia Energeética en Dependencias Municipales

(Red Espariola de Ciudades por el Clima)* | se asume que

del consumo electrico total, como media un /0.9% se emplea
para cubrir necesidades térmicas tanto de frio como de calor.
Por otro lado, de esta electricidad que se emplea para clima-
tizar los edificios, se va a considerar que durante 6 meses
servira para enfriarlos, y durante & meses, para calentarlos.

A continuacion, se presenta una grafica en la que se mues-
tra, para ambos edificios y desde el afo 2019 al afio 2022, el
Consumo Energético Termico Normalizado por Grado-dia de
calefaccion. Este indicador representa el consumo de calefac-
cion (de combustible) por metro cuadrado del edificio y por
Grado-Dia de calefaccion.

CONSUMO ENERGETICO TERMICO NORMALIZADO POR GRADO-DIA DE CALEFACCION.
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13 Estos datos los ha proporcionado la AEMET (Agencia Estatal de Meteorologia) y se corresponden con una temperatura umbral para Grados-dia de

calefaccion de 18 °C, y de 26 °C para Grados-dia de refrigeracion.
“ht

p.//www.redciudadesclima es/sites/default/files/97a9d2195549da7f51cd21c/a4ffec/a pdf

En este caso, ambos edificios se ubican en la misma
zona climéatica (zona D) y se observa que el de Plaza de San
Juan de la Cruz es méas eficiente que el de Pasea de la Cas-
tellana ya que, en las mismas condiciones climaticas, el pri-
mero requiere menares niveles de consumo energético por
superficie para calentar el edificio.

En el ano 2020 gue, fue en el que hubo que acudir me-
nos dias al trabajo de forma presencial debido a la pande-
mia de COVID-19, es el afio de los cuatro estudiados en el
que ambos edificios presentan el valor mas bajo de este in-
dice energeético.

Cabe senalar que, en el afio 2021, el edificio de Paseo de
la Castellana el indice presenta un valor superior al resto de

CONSUMO TERMICO Y ELECTRICO POR SUPERFICIE.
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anos y esto se debe al aumento del consumo de gas natu-
ral que se produjo en el mismo como consecuencia de una
averfa en el transformador que da servicio a la cogeneracion
de energla.

Por otra parte, atendiendo a los valores de referencia del
indice energético KWh/m? que se dan en el Informe sobre Efi-
ciencia Energeética en Dependencias Municipales™ para equi-
pamientos administrativos y para las zonas climéaticas Dy E,
se puede concluir gue el edificio de San Juan de la Cruz es-
tarfa clasificado como "bueno” (<105 kWh/m?) vy el de Paseo
de la Castellana como "malo” (>175 kWh/m?).

Paseo de la Castellana, 160

Pza San Juan de la Cruz, 10

0
2019 2020

2021 2022

5 https://redciudadesclima es/sites/default/files/97a2d2195549da7f5 1cd21c/a4ffec/a pdf


https://redciudadesclima.es/sites/default/files/97a9d2195549da7f51cd21c7a4ffec7a.pdf
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En este caso, del analisis de los resultados anuales de este

CONSUMO ENERGETICO
PARA PRODUCIR FRIO ‘ _
NORMALIZADO POR GRADO= (o iciic i o svers s o e
DIA DE REFRIGERACION

Acontinuacion, se presenta una grafica en la que se mues-
tra, para ambos edificios y desde el ano 2019 al ano 2022, el
Consumo Energético para producir Frio Normalizado por Gra-
do-dia de refrigeracion. Este indicador representa el consumo
eléctrico empleado en los equipos de climatizacion por metro
cuadrado del edificio y por Grado-Dia de refrigeracion.

indice se deducen las mismas conclusiones que del anterior
indice. El edificio de Plaza de San Juan de la Cruz es mas efi-

de consumo energético por superficie para enfriar el edificio.

Gréfica 27

CONSUMO ENERGETICO PARA PRODUCIR FRIO NORMALIZADO POR GRADO-DIA DE REFRIGERACION.
WhN / m?GD

800
700
600
500
400
300
200
100

0

Paseo de la Castellana, 160

Pza San Juan de la Cruz, 10

2019 2020 2021 2022

BIBLIOGRAFIA

Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET).
GHG Protocol (Greenhouse Gas Protocol].

Estandar Corporativo de Contabilidad y Reporte de
GHG Protocol (WRI/WBCSD). Edicion revisada.

http://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/
protocolo_spanish.pdf

IDAE (Instituto para la Diversificacién y Ahorro de la
Energia).

Gufa de Vehiculos Turismo de venta en Espana, con
indicacion de consumos y emisiones de CO,.

http://www.idae es/uploads/documentos/documen-
tos_Guia_de_vehiculos_turismo_de venta en Es-
pania_edcZfadb pdf

Metodologia para los proyectos de tratamiento de resi-
duos organicos ricos en nitrégeno de las Metodologias
para la estimacion de la Reduccion de Emisiones de los
Proyectos Clima (calculo ex — ante) del MAPAMA

https://www.miteco.gob es/es/cambio-climatico/te-
mas/fondo-carbono/metodologias. aspx

Oficina Europea de Estadistica (EUROSTAT).

http://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/data

Huella de Carbono 2022 79

INE (Instituto Nacional de Estadistica).

http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria htm?
c=Estadistica_P&cid=1254735976603

P, W.C., H Wong, X. Jun, Y. Zhu and Q. Shao. (2007).
Input-output analysis of virtual water trade volume
of Zhangye. Paper submitted to the Modelling and Si-
mulation Society of Australia and New Zealand Inc.
(MSSANZ) Land, Water and Environmental Mana-
gement. Integrated Systems for Sustainabilty Con-
ference. December 2007, University of Canterbury,
New Zealand.

Directrices del IPCC de 2006 para los inventarios na-
cionales de gases de efecto invernadero.

http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/spa-
nish/vol2.html

Leontief, W. (1941) The Structure of American Eco-
nomy, (1919-1929) An Empirical Application of Equili-
brium Analysis. Harvard University Press. Cambridge.

Leontief, W. (1966) Input-output economics. Oxford
University Press. Nueva York.

Miller, R. E., P.D. Blair {1985). Input-Output analysis:
Foundations and Extensions. Englewood Cliffs NJ:
Prentice Hall.


https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/protocolo_spanish.pdf
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/protocolo_spanish.pdf
https://www.idae.es/uploads/documentos/documentos_Guia_de_vehiculos_turismo_de_venta_en_Espania_e4c2fadb.pdf
https://www.idae.es/uploads/documentos/documentos_Guia_de_vehiculos_turismo_de_venta_en_Espania_e4c2fadb.pdf
https://www.idae.es/uploads/documentos/documentos_Guia_de_vehiculos_turismo_de_venta_en_Espania_e4c2fadb.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/data
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/fondo-carbono/metodologias.aspx
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/fondo-carbono/metodologias.aspx
https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/data
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm%3Fc%3DEstadistica_P%26cid%3D1254735976603
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm%3Fc%3DEstadistica_P%26cid%3D1254735976603
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/spanish/vol2.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/spanish/vol2.html

80 Huella de Carbono 2022

OCCC (Oficina Catalana de Cambio Climético), Gene-
ralitat de Catalunya.

https://canviclimatic.gencat.cat/es/actua/quia_de_
calcul demissions de co?/

David A Turner, lan D. Willliams, Simon Kemp, 2015.
Greenhouse gas emission factors for recycling of sou-
rce-segregated waste materials. Resources, Conser-
vation and Recycling.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S09213844915301245

ICAO (International Civil Organization).

https.//www.icao.int/environmental-protection/Car-
bonOffset/Pages/default.aspx

Informe de Responsabilidad Social y Gobierno Corpo-
rativo de RENFE.

(https://www.renfe .com/content/dam/renfe/es/Gru-
po-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/
informes-rse/2019%20Informe%20de%20Respon-
sabilidad%205ocial%20y%20Gobierno%20Corporati-
vo.pdf)

Observatorio de la Movilidad Metropolitana.

(https://observatoriomovilidad.es/informe)

Factores de emision del Registro de huella de carbono,
compensacion y proyectos de absorcion de dioxido
de carbono.

(https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/
temas/mitigacion-politicas-y-medidas/factoresemi-
sion_tcm30-479095 pdf)

Distribucion de flota de autobuses en Madrid para el
afio 2020 (autobus urbano/metropolitano).

EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook
2019 Technical guidance to prepare national emis-
sion inventories.

(https://www eea europa.eu/publications/emep-
eea-guidebook-2019)

Inventario Nacional de Emisiones de Gases de Efecto
Invernadero 1990-2020.

https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evalua-
cion-ambiental/temas/sisterna-espanol-de-inventa-
rio-sei-/inventario-gases-efecto-invernadero.html

Registro de huella, compensacion y proyectos de ab-
sorcion de CO,,.

https://www.miteco.gob es/es/cambio-climatico/te-
mas/registro-huella.html

Huella de Carbono 2022 81

ANEXOS

ANEXO |. FACTORES DE EMISION

ANEXO Il. RELACION DE FUENTES DE INFORMACION DEL
INVENTARIO DE LA HUELLA DE CARBONO (ALCANCE 3)

ANEXO lll. ENCUESTA DE MOVILIDAD 2023

ANEXO IV. SECTORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
DE LAS CUENTAS AMBIENTALES 2012 (INE)


https://canviclimatic.gencat.cat/es/actua/guia_de_calcul_demissions_de_co2/
https://canviclimatic.gencat.cat/es/actua/guia_de_calcul_demissions_de_co2/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344915301245
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344915301245
https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/data
https://www.icao.int/environmental-protection/CarbonOffset/Pages/default.aspx
https://www.icao.int/environmental-protection/CarbonOffset/Pages/default.aspx
https://www.renfe.com/content/dam/renfe/es/Grupo-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/informes-rse/2019%20Informe%20de%20Responsabilidad%20Social%20y%20Gobierno%20Corporativo.pdf
https://www.renfe.com/content/dam/renfe/es/Grupo-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/informes-rse/2019%20Informe%20de%20Responsabilidad%20Social%20y%20Gobierno%20Corporativo.pdf
https://www.renfe.com/content/dam/renfe/es/Grupo-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/informes-rse/2019%20Informe%20de%20Responsabilidad%20Social%20y%20Gobierno%20Corporativo.pdf
https://www.renfe.com/content/dam/renfe/es/Grupo-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/informes-rse/2019%20Informe%20de%20Responsabilidad%20Social%20y%20Gobierno%20Corporativo.pdf
https://www.renfe.com/content/dam/renfe/es/Grupo-Empresa/Gobierno-corporativo-y-transparencia/informes-rse/2019%20Informe%20de%20Responsabilidad%20Social%20y%20Gobierno%20Corporativo.pdf
https://observatoriomovilidad.es/informe/
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf
https://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2019
https://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2019

82 Huella de Carbono 2022 Huella de Carbono 2022 83

ANEXO |. FACTORES DE EMISION

Tabla 30

FACTORES DE EMISION Y FUENTES DE INFORMACION, ANO 2022.

FACTORES DE EMISION EMPLEADOS PARA LOS CALCULOS DE 2022

Combustion fija

FUENTE DE EMISION

Gas natural

0,182 kgCO, /KWh,..

VALOR (Uds)

0.016 g CHy/KWh, . 0 g N.O/KWh, .

FUENTE

Registro de huella de carbono, compensacion y proyectos de absorcion de didxido de carbono.

Gasoleo C 2,705kgC0, /1 0,365 g CHu /L 0,022 g N,O/L Registro de huella de carbono, compensacion y proyectos de absorcion de didxido de carbono.
Electricidad Mix eléctrico espafiol sin GdO 0, 273 kgCO, /kWh Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, 2022.
Avion pasajeros Especifico segun trayecto ICAO (International Civil Organization).
Tren 0,004 kgCO.ea/km.per Factor de emision indicado por RENFE para 2022 en documento no publicado y proporcionado por esta entidad via correo electronico.
Gasolina de aviacién 2,287 kgCO,/L 0.016 g CH. /L 0,064 g N0/ Elaboracion propia a partir de los factores de emision que se incluyen en el Inventario Nacional de Emisiones de Espana. Anos 1990-2018 v en
Aeronaves las Directrices del IPCC de 2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero; las densidades especificadas en el Real Decreto
1088/2010, de 3 de septiembre, por el gue se modifica el Real Decreto 61/2006, de 31 de enero vy los descuentos por biocarburantes fijados en la Ley
Queroseno 2,520 kgCo,/1 0.036 g CHa/l 0.068 g N:0/t 11/2013 de 26 de julio que modifica el objetivo a 2013 del RD 459/2011.
Metro 0,002 kgCO,eq/km Informe de Sostenibilidad 2022 (metromadrid.es)
Transporte
Elaboracion propia & partir de los factores de emision en kg CO2eq /km del afio 2021 para el combusible gasdleo que se refleja para la categoria de
Autobus 0,048 kqCOseq/km ”Camione‘;{y autob{u§es (N2, N3, M2, M3]" en el documen.t/o de "factores de emision” de.t Registro de huNeHa de carbono,‘ cqmpeneacién y proyectos
de absorcion de didxido de carbono vy los datos de ocupacion de los autobuses metropolitanos para el afio 2021 que se indican en el Informe del
Observatorio de la Movilidad Metropolitana (OMM) 2021 - Avance 2022,
Moto 0,103 kgCOeq/km
Publicado en el documento “Factores de emision” del Registro de huella de carbono, compensacion y proyectos de absorcion de dioxido de carbono
para el afo 2022,
Camion 0,594 kgCO.eq/km
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FACTORES DE EMISION EMPLEADOS PARA LOS CALCULOS DE 2022
FUENTE DE EMISION

VALOR (Uds) FUENTE

Elaboracion propia a partir de los factores de emision para los combustibles gasoleo, gasolina y LPG que se reflejan para la categorfa de "Turismos

Coche hibrido/eléctrico 0.081 kgCOeq/km (M1)" en el docurento de factores de emision del Registro de huella de carbono, compensacion y proyectos de absorcion de didxido de carbono
el consumo promedio para Espafia segun tipo de combustible para turismos v las densidades de estos combustibles indicados respectivamente
Coche diésel/gasolina 0,099 kgCOeq/km en les tablas 3.15 vy 3.28 del documento EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2019 Technical guidance to prepare national
emission inventories.
- : : : . | - : ) .
E5 2236kgC0, | 0,245 g CH. 0.026 g N0/l Elaboracwon‘prop\a a partir de l?s a(itorgs de ermsmin en kg CO2eq./km para el afio 2022 ‘d‘e( los combgst\btes gasoleo, gasolina, LPG y CNG :
Transporte que se reflejan para la categoria de "Turismos (M1)" en el documento de factores de emision del Registro de huella de carbono, compensacién
E10 2,119 kgCO, /| 0.245 g CHu/l 0,026 g NOA y/prgyecto/s dg absorcion de d\éX\dp de carbono; los porcenﬁajes de r/educcién/ de‘oonsumg en Turismos hibridos Ug(/ergs [MHEV] y Tur/\sm‘os
Coches segtin combustible hibridos eléctricos (HEV) de gasolina y el consumo promedio de vehiculos eléctricos puplicados en el Mapa Tecnoldgico Movilidad Eléctrica del
Observatorio Tecnologico de la Energla del IDAE; la distribucion de recorridos de los turismos segun tipo de combustible publicada en el Informe
B7 2,488 kgCO, /| 0,006 g CH./ 0,0,118 g NLO/L . . .
del Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero de Espana, el etiquetado de la electricidad correspondiente a la comercializadora
genérica publicado por la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia y la ocupacion media del vehiculo privado publicado por el
B30 1,908 kgCO, /L 0,006 g CHu/! 0,0,118 g N,O/L ‘ " L -
Observatorio de la Movilidad y la Logistica de Espana.
Elab - tir de todologfa de | i6n cinetica de pri den del IPCC (2000), la OECC y los dat ionad [
Papel y cartén 0,562 kg COeq/kg aboracion propia a par \f e la metodologia Q a ecuacion cine \ca. e primer orden de ( INE y los datos proporcionados por e
vertedero donde se depositan los R.S.U. del antiguo MAPAMA. No se incluye el transporte.
Vidrio 0,016 kg CO.eq/kg
Envases 0,004 kg CO.eq/kg 0CCC (Oficina Catalana de Cambio Climatico), Generalitat de Catalunya, informe Abril 2023
Residuos R.S.U. / Fraccién resto 0,744 kg COsea/kg
RAEE 0,023 kg CO.eq/kg
Lamparas/Fluorescentes 0,005 kg COseq/kg Recyberica Ambiental, S.L.
Pilas 0,007 kg CO.ea/kg
Compras/ contrat.  Actividades econdmicas Especifico segun actividades Elaboracién propia a partir de datos del INE (Instituto Nacional de Estadistica).

Registro de huella, compensacion y proyectos de absorcion de CO,: https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/registro-huella.html
Directrices del IPCC de 2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero: hitp /Awvww ipce nggip iges.or jp/oublic/2006g!/spanish/vol2 html

Inventario Nacional de Gases de Efecto Invernadero: https://www.miteco gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/sisterna-espanol-de-
inventario-sei-/inventario-gases-efecto-invernadero html
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Factores de emision directos e indirectos de las actividades econdmicas CNAE

Tabla 31 Tabla 32

FACTORES DE EMISION DE ACTIVIDADES ECONOMICAS. POTENCIALES DE CALENTAMIENTO GLOBAL
FE directo FE indirecto FE TOTAL NOMBRE FORMULA QUIMICA PCA 5AR
ACTIVIDADES CNAE
(kgCO, /eg€) (kgCO, /eg€) (kgCO, /eg€)

HFC-23 CH2F3 12400
A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,893 0179 1,072

HFC-32 CH2F2 677
05-09 Industrias extractivas 0,284 0,451 0,735

HFC-41 CH3F 116
C Industria manufacturera 0,142 0472 0,614

HFC-125 C2HFS 5170
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 0,937 0,299 1,236

HFC-134 C2H2F4 1120
E Sumlnlstro.de e?g’]ua, actividades de saneamiento, gestion de residuos 0.454 0.145 0.599
y descontaminacion HFC-134a CH2FCF3 1300
41-43 Construccion 0,004 0,068 0,072 HFC-143 COHF3 308
55-56 Servicios de alojamiento; servicios de comida y bebida 0,005 0219 0,224 HFC-143a C2H3F3 4800
J Informacién y comunicaciones 0,006 0,005 0,011 HFC-152 CH2ECH2FE 16
K Actividades financieras y de seguros 0,004 0,026 0,030 HFC-152a C2H4F2 138
L Actividades inmobiliarias 0,001 0,089 0.090 HFC-161 C2H2F 4
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 0,005 0,445 0,450 HFC-227ea C3HF7 5350
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 0,003 0,267 0,270 HFC-236cb CH2FCF2CFS 1210
84 Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0,031 0,291 0,322 HFC-236ea CHF2CHFCRS 1330

HFC-236fa C3H2F6 8060
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NOMBRE FORMULA QUIMICA PCA 5AR

HFC-245ca C3H3F5
HFC-245fa C3H3F5 858
HFC-365mfc C4H5F5 804
HFC-43-10mee CoHZ2F10 1650
R-404A R-125/143a/134a (44/52/4) 3942.8
R-407A R-32/125/134a (20/40/40) 19234
R-407B R-32/125/134a (10/70/20) 2546,7
R-407C R-32/125/134a (23/25/52) 162421
R-407F R-32/125/134a (30/30/40) 16741
R-410A R-32/125 (50/50] 1923,5
R-410B R-32/125 (45/65] 2048,15
R-413A R-218/134a/600a (9/88/3) 1945
R-417A R-125/1348/600 [46,6/50/3,4) 212722
R-417B R-125/134a/600 (79/18,25/2,75) 274155
R-422A R-125/134a/600a (85,1/11,5/3,4) 284717
R-422D R-125/134a/600a (65,1/31,5/3,4) 247317
R-424A R-125/134a/600a/600/601a (50.5/47/0,9/1/0) 221185
R-426A R-134a/125/600/601a (93/5,1/1,3/0,6) 1370,67
R-427A R-32/126/143a/134a (15/25/10/60) 2024,05
R-428A R-125/143a/600a/290 (77,5/20/1,9/06) 3416,75
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NOMBRE FORMULA QUIMICA PCA 5AR

R-434A R-125/143a/134a/600a (63,2/18/16/2.8) 3075,44
R-437A R-125/1342/600/601 (19,5/78,5/1,4/06) 1638,65
R-438A R-32/125/1348/600/601a (8,5/45/44,2/1,7/0.6) 2058,645
R-442A R-32/125/134a/152a/227ea (31/31/30/3/5) 1754,21
R-449A R-32/R-125/HF0-1234yf/R-134a (24,3/24,7/25,3/25,7) 1281,601
R-452A R-125/R-32/HF0-1234yf (69/11/30) 1945
R-453A R-134a/125/32/227ea/600/601a (53,8/20/20/5/0,6/0,6) 1636
R-507A R-125/143a (50/50) 3985

Potenciales de Calentamiento Atmosférico (PCA) del Capitulo 8 del Quinto Informe de Evaluacion del IPCC (nttps: /v ip-
cc.ch/site/assets/uploads/2018/02/WGI1ARS_Chapter08_FINAL pdf):


https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/02/WG1AR5_Chapter08_FINAL.pdf
https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/02/WG1AR5_Chapter08_FINAL.pdf
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ANEXO Il. RELACION DE FUENTES DE INFORMACION DEL INVENTARIO

DE LA HUELLA DE CARBONO (ALCANCE 3).

RELACION DE FUENTES DE INFORMACION DEL INVENTARIO DE HUELLA DE CARBONO (ALCANCE 3).
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CATEGORIA SUBCATEGORIA VARIABLES DE CALCULO UNIDAD PAUTAS DE “RECOPILACION/ESTIMACION”

NUmero de desplazamientos

n° desplazamientos

TRANSPORTE

Medio de transporte

n° desplazamientos

Movilidad residencia-centro de trabajo Distancia recorrida km Encuesta de movilidad
Medio de transporte -
N desplazamientos
Viajes de trabajo (realizados por el personal) Distancia recorrida km Base de datos interna y de agencia de viajes.

RESIDUOS Listado de la tipologia de residuos generados

Fraccion

Tipo de recogida (selectiva / en masa)

Recogida especifica del MITECO o segun la recogida municipal de
Madrid (RSU)

Cantidades generadas

kg de residuos por fraccion (en caso de no disponer de esta
informacion, se ha recopilado referido al volurmen, ma3)

Tipo de gestion

Gestion especifica del MITECO o del municipio de Madrid (RSU)

Destino de los residuos

Cestores autorizados especificos / destino RSU de Madrid

Consulta a la empresa adjudicataria de recogida
de residuos.

COMPRAS Y CONTRATACIONES Listado de compras y servicios contratados

Equipos informaticos vy electronicos

€ gastados en la compra de cada producto o en la contratacion de
cada servicio.

Ejecucion presupuestaria de gasto por capftulos y servicios.
Capitulo 6y Capitulo 2. Computable a los edificios de estudio
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ANEXO Ill. ENCUESTA DE MOVILIDAD 2023

Encuesta de movilidad interna 2023 (para célculo de HC 2022)

Servicios centrales:

*

*

*

*

Pza. San Juan de la Cruz, 10 (Madrid]
PO Castellana, 160 (Madrid)

C/ Gran Via de San Francisco [Madrid)
Calle José Abascal, 4 (Madrid)

Demarcaciones de costas:

*

Demarcacion de Costas en llles Balears: ¢/ Felicia Fus-
ter, n° 7 (Palma]

Demarcacion de Costas de Andalucia Atlantico (Cadiz):
c/Marianista Cubillo, 7 [C4diz)

Demarcacion de Costas en A Corufia: San Pedro de Me-
zonzo, 2 bajo (A Coruna)

Demarcacion de Costas en Asturias: Plaza de Espana, 3
(Oviedo)

Demarcacion de Costas de Canarias: Explanada Tomas
Quevedo s/n, Edificio autoridad portuaria 42 planta (Las
Palmas de Gran Canaria)

Demarcacion de Costas en Cantabria: c¢/Vargas, 53.
Planta 3@ (Cantabria)

Demarcacion de Costas en Valencia: ¢/Joaquin Balles-
ter, 39 - 12 planta (Valencia)

Demarcacion de Costas del Pafs Vasco (Bizkaia): C/Ba-
rroeta Aldamar, 1 - 22 planta (48001 Bilbao).
Demarcacion de Costas en Murcia: ¢/Alfonso X el Sabio,
n° 6. Edif. Mlltiple 12 planta

Demarcacion de Costas en Cataluna (Barcelona): ¢/Ma-
rina, 16 - 142 planta B (08005 Barcelona).

*

*

Demarcacion de Costas de Andalucia Mediterraneo
(Mélaga): Paseo de la Farola, 7 (29016 Mélaga).

Servicios Provinciales:

Servicio Provincial de Costas en Alicante: Plaza de la
Montafeta, ? (Alicante)

Servicio Provincial de Costas en Almerfa: Paseo de Al-
merfa, 41 (Almerfa)

Servicio Provincial de Costas en Castellon: ¢/ Escultor
Viciano, 2 (Castelldn)

Servicio Provincial de Costas en Granada: ¢/ Ribera del
Beiro, 15 - esc. 3 - Bajo - puerta 2 (Granada)

Servicio Provincial de Costas en Huelva: ¢/La Fuente, 14
(Huelva)

Servicio Provincial de Costas en Lugo: Ronda da Mura-
la, 131 - 1° (Lugo)

Servicio Provincial de Costas en Pontevedra: c/San
José, 6 (Pontevedra)

Servicio Provincial de Costas en Santa Cruz de Tenerife:
Rambla de Santa Cruz, 169 (Santa Cruz de Tenerife)
Servicio Provincial de Costas en Sevilla: Avenida de la
Raza s/n (Sevilla)

Servicio Provincial de Costas en Tarragona: Plaza Impe-
rial Tarraco, 4 - 42 planta (Tarragona)

Servicio Provincial de Costas en Girona: Avda. Jaime |,
47 - 42 planta

Servicio Provincial de Costas en Guipuzcoa: Plaza Pio
XIl, 6 — 3% planta (20010 Donostia-San Sebastian).

L as siguientes preguntas nos permitiran estimar las emi-
siones derivadas de los desplazamientos de los empleados a
sus centros de trabajo. Las respuestas tambien serviran para
analizar posibles medidas para el formento de habitos de mo-
vilidad sostenible.

No sera necesario que indique los dias de teletrabajo ya
que, al hacer el anélisis de los resultados consideraremos (0s
porcentajes semanales de teletrabajo que se adoptaron de
forma general en el Ministerio durante 2022

1. De los dias que fuiste a trabajar a la oficina en 2022 y, no
siendo jornada de verano, ;cuantos desplazamientos al dia
realizabas entre tu casa y tu centro de trabajo?

O 2
O 4

QO Otros (indigue cuantos)

2. Indica qué distancia media aproximada en km (utilizando
comas) recorrias en 2022 desde tu casa a tu centro de tra-
bajo en los siguientes modos de transporte. Por favor, ten en
cuenta que nos referimos a la distancia recorrida en un uni-
co trayecto, de tu casa al centro de trabajo o viceversa. No
se trata de datos de ida y vuelta.

Si desconoces el orden de magnitud de la distancia recorrida
en tus desplazamientos, recuerda que existen herramientas
en Internet que te permiten obtener o confirmar la informa-
cién de manera rapida y facil. Por ejemplo, en el apartado de
como llegar de Google Maps.

Transporte individual

O Turismo de gasoleo
O Turismo de gasolina

O Turismo de gas natural
O Turismo de GLP

O Turismo hibrido

O Turismo eléctrico

O Motocicleta o ciclomotor
O Furgoneta de gasoleo
O Furgoneta de gasolina
O Bicicleta

O Patinete

O Apie

Transporte publico

O Autobus urbano

O Autocar interurbano
O Cercanfas

O Tren

O Metro

O Barco
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3. En caso de que utilizaras el coche, indica la etiqueta de
la DGT del vehiculo:

O Cero emisiones
O Eco

O C

O B

O Sin etiqueta

4. En caso de que utilizaras el coche, ¢lo compartes con
otro empleado de tu mismo centro de trabajo?

O No comparto coche con ningun otro empleado de mi
centro de trabajo

O Si, comparto coche con otro empleado de mi cen-
tro de trabajo

5. Utiliza este espacio si tienes alguna/s sugerencia/s so-
bre como el MITECO puede fomentar habitos de movilidad
sostenible entre sus empleados. Debes seleccionar como
maximo 5 de la/s categoria/s en la/s que se engloba tu/s
sugerencia/s.

QO Fomento del transporte publico (ayudas econémicas
para el abono transporte, cheques, etc )

O Fomento transporte en bici o a pie (ayudas economi-
cas/financiacion para la compra de bicicletas/patinetes,
vestuarios/duchas en los centros de trabajo, etc.)

O Fomento cercania al trabajo
O Fomento del teletrabajo

O Ruta autobuses del Ministerio

O Fomento del uso del coche compartido

O Fomento de uso de coches menos contaminantes
(ayudas econdmicas/financiacién la compra de vehicu-
los eléctrico/hibrido)

O Flexibilidad horaria
QO Esfuerzo de concienciacion (cursos, jornadas, etc.)

QO Otra (especifique cuél)

ANEXO IV. SECTORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA DE LAS CUENTAS
AMBIENTALES 2012 (INE).

01: Agricultura, ganaderia caza y servicios relacionados con la misma

02: Selvicultura y explotacion forestal

03 Pesca y acuicultura

05-09: Industrias extractivas

10-12: Industrias de la alimentacion, fabricacion de bebidas e industria del tabaco
13-15: Industria textil, confeccion de prendas de vestir e industria del cuero y del calzado
16! Industria de la madera y el corcho

17: Industria del papel

18: Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados

19: Coquerfas y refino de petréleo

20: Industria quimica

21 Fabricacion de productos farmaceéuticos

22 Fabricacion de productos de caucho y plastico

23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

24 Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones

25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maguinaria y equipo

26 Fabricacion de productos informéaticas, electronicos y opticos

2/ Fabricacion de material y material eléctrico

28: Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.0.p. (no comprendidos en otras partes)
29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolgues y semirremolques

30: Fabricacion de otro material de transporte

31-32: Fabricacion de muebles, otras industrias manufactureras

34 Reparacion e instalacion de maquinaria 'y equipo

35 Suministro de energla electrica, gas, vapor y aire acondicionado

56: Captacion, depuracion vy distribucion de agua
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57-39: Actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion

41-43: Construccion

45 Venta y reparacion de vehiculos de mator y motocicletas

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio

47 Camercio al por menor

49 Transporte terrestre y por tuberfa

50: Transporte marftimo y por vias navegables interiores

51 Transporte aéreo

52 Almacenamiento y actividades anexas a los transportes

54 Actividades postales y de correos

5b-56! Servicios de alojamiento servicios de comida y bebida

58: Edicion

59-60: Actividades cinematograficas, de video y programas de television, grabacion de sonido y edicion musical actividades
de programacion y emision de radio y television

61! Telecomunicaciones

62-65. Programacion, consultorfa y otros actividades relacionadas con la informética servicios de informacion
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones

65 Sequros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto seguridad social obligataria

66. Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

68 Actividades inmobiliarias

69-70: Actividades juridicas y de contabilidad actividades de las sedes centrales actividades de consultoria de gestion
empresarial

71: Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa ensayos y analisis técnicos

/2 Investigacion y desarrollo

75 Publicidad y estudios de mercado

74-75: Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas actividades veterinarias
77 Actividades de alquiler

/8. Actividades relacionadas con el empleo
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/9. Actividades de agencias de vigjes, operadores turisticas, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismaos

80-82: Actividades de seguridad e investigacion servicios a edificios y actividades de jardinerfa actividades administrativas de
oficina y otras actividades auxiliares a las empresas

84 Administracion publica y defensa seguridad social obligatoria
85 Educacion

86: Actividades sanitarias

87-88: Actividades de servicios sociales

90-92: Actividades de creacion, artisticas y de espectaculos actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades
culturales juegos de azar y apuestas

93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

?4: Actividades asociativas

95 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso domestico
96: Otras actividades personales

97-98: Actividades de los hogares como empleadores de personal domestico o como productores de bienes y servicios para
Uso pPropio

h: Hogares
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